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injienų” administratoriaus s

gų privatinis bankas privalo turėti 
visuomet gatavai ant rankų. Iš tų 
pinigų 75 nuošimčius gali turėti pa­
dėjęs kokiame valstijiniame banke.

Privatinio banko knygos turi būti

t

Direkcija j

būtų matyti biznio stovis. Ketu- 
rius sykius į metus turi išduoti po

kurie

Politikierių humbugas
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Miesto kontrolierius gali atimti

Privatinis bankas turės mokėti po 
$200 bausmes už kiekvieną dieną, k U-

fį

MOS DARBO UNIJAS NUO 
PERSEKIOJIMO sulig Sherma- 
no įstatymu. Kompromiso

M
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Jos nepaliuosuolos, ir politikie-

me po vienuolikos valandų ta­
rybų, yra apgavimas. Priva-
tiškai tie žmones,

kad ir visi demokratai bt 
k o m ji r o m i so p a t a i są.
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CHICAGOS BIRŽA NORI PRIVATI­
NIŲ BANKŲ PRIEŽIŪROS. ;

Miesto sumanymą tvarkyti ir kont­
roliuoti privatinius bankus parėmė 
'Chicagos birža ((Clearing House). « 
Chicagos biržos nuomone privatinių 
bankų netikumas ir prigaudinęjimai l 
žmonių esąs publikos skandalas.

Biržos komiteto prezidentas For-^
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klojamos, ir kad geriausiame // I

aiškinti teismai.
Reikia neapsigaudineti: vie-
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TRAGEDY; 3HOW1MGŽCR.USHED;? 
e>OW-ža'Č^'ANPERSON of 

. storsiap: -
(1) Anglinis laivas Storstad, 
kurs užvažiavo ir paskandino 
laivą Empress of Ireland. Pa-

antra “legislative tragedija“ 
darbo žmonėms. Darbinin­
kai reikalavo tokios pataisos

butų pasakyta, kad trusty įsta-

ILL. VALSTIJOS AUDITORIAUS 
BYLA SU PAČIA IŠVELKA AIKŠ­
TĖN TAMSIUS POLITIKOS DALY- 

<IUS.
Illinois valstijos bankų revizorių J.

Vet kares pavojus
TAIKA PRIGULI NUO CARRANZOS

nūs Anderson.

Jeigu ne lazda, tai 
vėzdu

Privatiniems bankams tvarkyti 
įstatymai paduoti

t i” darbo unijų, 
šku ir tikslu.
mas negalėjo būti klaidingai 
suprastas. Ir jisai būtų atsa­
kęs j tą pastabą, kurią anuomet

$50,000 atlyginimo. JI buvus pęrsi- 
skyrrfs Detroite su Kuhns ir tuoj aus

metų. Brady po melų savo pačios
7

Bet paskutiniame momente

so sumanymas. as sumany-

ir susivienijimai negali būti lui­

imistinius įstatymus.

darbininkams kokį tai daiktą,
i i

nuo prieštrustinių įstatymų

blikonas Mac Donald iš Michi­
gan!). “Šita pataisa leidžia teis­
mams, pasinaudojant Sherma- 
no įstatymu, persekioti tas or-

tymo, kuri buvo sumanyta pra-
% Z ♦ « -» • v iv* m •

•jo Augščiausis Teismas Dan- 
bury’o atsitikime, sakydamas,

tymo prasmę.
Svarbu pažymėti, kad res- 

publikoans Bartlett iš Georgi­
jus, kuris gynė pataisą pirmu­
tinėje formoje, atsisakė ginti 
apgavingąjj kompromisą, nors,

virnais, jisai ir balsavo už jį.' 
“Visviena, kokia bus tos patąi- 

•' sos veikmė j priestrustinj įsta­

■ai mokėti po $200 į menesį, bei pa­
skui liovėsi. Bradienė tad padavė

Pasirodo, kad Brady,

a u d i lo- 
lamsiu

kurios nemokėjo jokio

$5000 algos į melus.

vargiai

Illinojaus gubernatorius Dunne bu­
vo vienas Brady’s rėmėjų. Nieko 
dabar jie apie lai nesako. Kada jį

‘‘Excuse
ine!”

su

B ra-

ILLINOJAUS MOTERIS GALI 
TEKTI SAVO TEISIŲ.

NE-

šiame mėnesyje nuspręs, ar suleiki-

sutinka su konstitucija. Eina pa-

Tikimos betgi, kad ši-

gu

Mexikos konstitucionalistų vadovas 
Carranza nesutiktų juos priimti. J 

.CarcąiiZa buvo nesutikęs dalyvatm 
taikos tarybose tomis sąlygomis, ko-

Dar 64 Colorados streikininkai sua- 
■, ■ ■’ i <

reštuoti.
jęįąųpil City, Ci)lo., birž. 4 d.^Tąis-

$200 bausmės į dieną už įstatymą ne­
pildymą.

t

Yorko i

ir j a nu

o paskui prisidė-

SU g’
Tampico. Laivas Antilla ve­

New

Bet

kitus, kurie veža ginklus konstiluci- 
onalistams, ir kad neleistu jiems nri-

Birželio 6

Mexico padaryti

ii Tacoma ir

idėjo didlaivis Minnesota.

mas nedakisti Huertos laivams už 
blokuoti Tampico. Reikale Suv

los laivus. Jeigu taip butų padary-

niekais.
šilaip dalykams stovint, Carranza

tautinės laikos klausimus, surištus su

kalo nenori turėti su Huerta ar jo at­
stovais. -Su Huerta po senovei jisai 
tegalįs susitikti ant karės lauko.

kiuinkus, kuriuos šaudė ir degino mi-

< , .............. .... ' . . ■

Chicagos miesto teišių Komiteto 
sub-komitetas išdirbo jau įstatymus, 
sulig kurių turės but tvarkomi Chica-

duota paliepimas suareštuoti dar 37.
Jeigu ne lazda, lai vėzdu, jeigu ne

listai gniaužia kaip ir gniaužė Colo­
rados streikininkus.

“MOTINOS” JONES NEĮLEIDŽIA 
KANADON.

Seattle, Wash., birž. 1 d.—Kanados
imigracijos valdininkai neleido išva-

Vancouveri ‘‘Motinai”€

išklausinėjęs “Moli-
nos

kuoja angliakasiai, ir lodei jus negali-

ROCKEFELLERIO PRUSTAS ATĖ­
MĖ ŽEMĘ NUO SUV. VALSTIJŲ.

Californi joj buvusio prezidento

Valstijų laivynui. Žemės vertė išne­
šant! nuo $250,000,000 iki $1,000,000- 
000.

DooL

mę atidavė Standard Oil ir Midway
Oil kompanijoms. Nuo Suv. Vals-

ja, kad kol-kas šitos kompanijos ne 
galėtų žemės užimti. Bet aplikaci

aiškina

kus.

[COLORADOS DIOCEZIJA SUBAN- 
KRUTYJO.

\ įDenvor, Colo., birž. 3 d.—Episko- 
jxilu diecezija Colorados valstijoj su- 
bankrutyjo. Nebeturi pinigų užmo­
kėti vyskupui algos, ’ kuri išneša 

trūkstai$7,500 į metus. 
$32,000. Baž 
mažiau sekties.

H

atsakomos tvarkos ir visai negalės 
gvaralituoti privatinių bankų saugu­
mą. Pats komitetas, kurs tuos įsta-

kad šitais įstatymais norima tik pri­

priežiūros.

mų, kaip iki šiol kad buvo.

nacionalius bankus,

Laisnis gali būti išduotas tik Chi- <7

cagos gyventojams.
Laisnis gali būti išduotas tik to­

kiems asmenims, kurių turtas per­
viršija skolas $50,000, arba tokioms 
firmoms, kurių turtas perviršija sko­
las $75,000.

keslis už Jaisnį $200 į melus.

lir pripažino, kad komiteto sumanyti 
Įstatymai prievatiniems bankams re­
guliuoti esą geri, padarysią tvarką. 
Chicagos birža šituos įstatymus pa­
remianti.

I0W0S PRIVATINIS BANKAS SU- 
BANKRUTYJO.

Glidden, la.—Birželio 8 d. Glidde- 
[no privatinis bankas, kuriame pasidė- 
(davo pinigus farmeriai, uždarė du­
ris. Depozitorių pinigų bankas tu­
pėjo $115,000; savo kapitalo buvo 
turėjęs $50,000/ Kiek depozitorių 

[pinigų bus žuvę, dar neapskaityta.

WASHINGTONO VALSTIJOS MO­
TERIMS BUS MOKAMA NE MA­

ŽIAUS KAIP $8.90 Į SAVAITĘ.
Olympia; Wash.—Nuo rugpjūčio 2 

d. Washingtono valstijoj kiekvienai 
mergaitei ir moterei, algos negalima 
bus mokėti mažiaus kaip $8.90 į sa­
vaitę. Dauginus—kiek tik nori, bet 
ne mažiaus. Kas inokės mažiaus, 
tas bus prasižengęs prieš įstatymus.

Mergaitėms, kurios dirba pirkly- 
bos įstaigose, turės būti mokama ne­
mažinus kaip $10 j savaitę nuo bir­
želio 27 d.

šitokias regulacijas paskelbė Wash- 
4ngtono valstijos minimum algų kę-

• m t uju pereitais metais minimum al-

DIDELIS STREIKAS PITTSBURGE.
Birželio 8 d. East Pjttsburghe su­

streikavo apie astuoni tūkstančiai 
Westinhouso kompanijos darbinin­
kų. Vieloj kad ėjus į darbą, susi­
rinko Turtle Creek žaismėplotyj savo

streiko priežastis e-

leidinėti nuo darbo priderančius uni- 
jon darbininkus tik už tai, kad jie
priguli unijom , ej

Tiesiai banku privatinis bankas ne­
iti vadinlics. Prie žodžio “bau-

Carnegie taip trokšta garbės,’ kad

kas 
uis,

mažiausia su $25,000 indeto kapita-

jiiui rakandų, intaisymų ir nejudina-

atimtas.
Paskolinti kokiam žmogui privati- 

inis bankas gali ne dauginus, kaip 15- 
|tą nuošimtį savo kapitalo (ne depozi- 
(orių pinigų).. Jokios paskolos ne­
gali imti privatinis bankierius iš sa­
vo banko savo privatiniems reika- 
kalams.

Penktą dalį visų depozitorių pini-J

<

vo institutui Pittsburgh’e. ' Vieti-

negie jau yra paaukavęs $24,000,000

Jau Tik Keletas Dienų

n i ko, kuris bus Riverview
Parke nedėlioję, 14 d. bir- «

Kas dar neturite ti-želio.

pasiskubinkite nusi-^
“Naujienų” ofise.

(žiūr. apgarsinimą.)

i



eserai AGUILAR,-•

Gene r.

garnizo-

HUERTOS LAIVAI SUGRĮŽO.

porlų

su Huerta.

HUERTA PRASIŠALINSIĄS.

nuo savo

naujino.

town’u indus-
t ria tisini.

teis 
bu-

nų. Ano Fueni: 
liks lik 60 myliu

gabenami laikos tdrybų laiku.
Todėl Suv. Valstijų administracija 

dabar žiuri, kuo galima butų pasi­
remti, norint neduoti iškrauti iš lai­
vo Antilles ginklus.

Ii is laivo Antilla ginklus, vežamus 
konstitucionalistams, tai tuo busian­
ti sulaužyta armisticijos sutartis, ku-

, smu suliktos Washingtone. Sako­
ma.jog iš Washington!) luojaus bu­
vęs reikalavimas, kad Carranza butų 
priimtas į taikos tarybas, nors jis ir

Suimtuosius industrialistus 
ie uždarytu durti. Teisman

šluota dvylika industrialistų, kurie 
buk norėję užpulti ant Rockefellerio 
už lai, kad jis nenori nei girdėti apie 
kokius nors Colorados streikininkų 
reikalavimus. Dabar Tarrylowno

ROCKEFELLER! SAUGO KAIP 
CARĄ.

n ima konstitucionalistams. 
jciini'Suv. Vaisi, leisiančh

dimo, užeina ant Rocki/fellerio že­
mes, yra areštuojamas.

GERI METAI

Kviečių ir avižų derlius busiųs pui­
kiausias. -

Suvienytose Valstijose šie metai 
busiu geri metai. Visur javai labai

stovyje yra kviečiai.

tomą, kad kviečių busiu surinkta 900 
milionų bušelių. Tokio kviečių der­
liaus Suv. Valstijose dar niekad nebu-

AR TAIP KRISTUS DARYTŲ?
' Cleveland, 0.—^Baptistų bažnyčioj, 

ktiri yra žihoitoa kaipo Rockefellerio 
’bažnyčia, nedėldienį gegužės 31 d. pa­
storius W.W. Bustard, pasakė pa­
mokslų, kuriame gynė Rockefellerį ir 
sakė, kad jis teisingai elgias Colora­
dos sumišimuose.

Visos miesto moterįs šituo pamok­
slu pasipiktino. ~ Birželio 3 d. mote­
rų lygių teisių kliubas nutarė šaukti 
visų unijistų pačias, kad surengtų 
prieš Bustardo bažnyčių demonstra­
cijų. Į

Atėjusios moterįs duosiančios Bus-

į, i.i,1/ j w7.? r:;>■ 'TT—Trr

HUERTA IŠSIŽADĖJĘS BLOKADOS
Birželio 8 d. is Mexico City atėjo 

žinių, jog Huerta jau atšaukia savo

FRANCUOS SOCIALISTAI . TURI 
SAVO RANKOSE MINISTER1US.

■ Ikišiol Franci jos prezidentas nėga-
Iš LIETUVOS

Vienok nebuvo dar aišku, ar Jis įic- sisakius DoumergueTii, prezidentas

socialistųLaivai visviena buvusį 
nes Suv. Valstijų apsiimtų būti premjeru.

laivynas butų juos apgynęs nuo Hu- apsiėmęs, 
ertos laivų ir įleidęs.

Atsisakant Iįnertai nuo 
blokados, išvengia dar 
pavojaus.

turėjo įvažiuoti,

Tampico i zavo. 
vieno karės I

Avižos taip jau labai gerai pasiro­
do. Apskaitliuojama, kad avižų už- tardui šiuos klausimus:
derėsiu milionų Duselių, t.y.,
94 milionais bušelių daugiaus kaip 
pereitais metais.

Miežių derlius sieksiųs 206 milionų 
bušelių, t.y., 28 milionais bušelių 
(langiaus, kaip pereitais metais.

Kai-kuriose vietose pietų-vakarų 
valstijose derlius busiųs dvigubai di­
desnis kaip pareitais metais. Kan­
sas valstijoj šiais metais busiu surin-

“Ar Kristus yra priešas unijų?”
“Kaip Kristus atsineštų prie darbo 

linijų?^
“Ar Colorados kasyklos yra taip 

įvedamos ir tvarkomos, kaip kad Kri­
stus pats jas vestų ir tvarkytų?” k

mos tolinus.

Jis buvo 
bet negalėjo susirasti ki­

lų ministerių ir kabineto nesuįorgani- 
Dabar Poincare kreipęsis 

Iprie M. Dejcasse, buvusio vidurinių 
; dalykų ministerio. ;

Visviena, kas nebūtų paskintas pir- 
I niuoju ministerių, jis turės būti po 
i Jean Jaures’o, socialistų vadovo, 
i kontrole. Ir premjeru—tegalės 
palikti lik tas, su kuriuo panorės lu­

• Jau paleido iš kalėjimo draugų Jan­
kauskų, buvusįjį “Vilnies” redakto­
rių, ’kuris alkalėjo 2 mėn. baudos už 
“Vilnies” 5 No. Drg. Bagdonavi­
čius da turi kalėti mėnesį su viršum,

Draugas Bagdonavičius, sūri­mėn.
kaus kalėjimo gyvenimo nukankin- 
taš, jaučiasi visai ’ silpnas ir sergųs. 
Norėjo jis eiti kalėjimo ligonbutin, 
bet pa tyręs, jog ten da prasčiau, ne­
gu pačiame kalėjime, pasiliko.

AUDRA MILWAUKEE.
Birželio 1 d. Milwaukee buvo ūžė- rėti reikalus Jean Jaurcs. 

Jus didelė audra.

lių padaryta iki $200,000.
Nuosto­

Socialistai su Jean Jaures’u prie­
šakyj dabar yęa padėjimo ponai. So­
cialistų parliamente dabar yra 102;

MEXIKOS KONSTITUCIONALISTŲ
GENEROLAS AGUILAR.

Konstitucionalistų generolas Agui­
lar galįs ateiti prie Mexico miesto ir greitais matais buvo surinkta tik t74 

ii oTi'irimm nt'p'u Villa ir /a\- iiiilionai.

JUOKINGI “DORININKAI.”
Amerikiečiams taip svarbus klau­

simas, kuo moterįs vilkės besimaudy­
damos Chicagos ežere, kad apie tai

Kariška n departamentu n paduo-

busią n-

Paiuico upės pasuko atgal. Paliepi-i siunčios “dorus” žmones į pagundų, 
nius sugrįžti nuo 1 įnertos jiems per-' J Ilinojaus senatorius Lewis betgi už­
davė Suv. Valstijų admirolas Badger, įsistojo už Chicagos moteris. Užrei-

ŠOKĖJŲ KONVENCIJA. Į _____ _
Clevelande, ()., šių savaitę atsiliko Į 173,000 BEDARBIŲ,

konvencija šokėjų, suvažiavusių iš į Massachusetts valstijoj es 
Suv. Valstijų, Kanados ir Europos. į 173,000 bedarbių sulig valstijos sta-■ liamente tik tųsyk, jeigu juos parems 
Dabartinį tango šokį konvencija pri­
pažino netinkamu. Geri meistrai;

respublikonai socialistai, kuriu yra 
30.

įras šokis.
, Konvencijoj parodyta 

naujų šokių. Indomiausi 
mirksėjimo valsas, bučkio

daugelis

MIRĖ PAGARSĖJĘS STREIKLAU

iistikų biuro surinktų žinių. Orga-j socialistai. Radikalų su socialistais 
nizuolų darbininkų apie 13 nuošim- yra apie 270.
čių neturi darbo. ? i Už tai, kad socialistai prileis pri(>

Raidžios, radikalai užtikrina ■ išleisti 
--------------------------------------------- daugelį darbininkų būvį pagerinan­

čių įstatymų, žada uždėti didesnius 
SOCIALISTĖS MOTERIS TURĖS mokesčius ant kapitalų ir kapitalistų 

SAVO SUVAŽIAVIMĄ TARPTAU- U’ sutrumpinti kareiviavimo laikų iki 
TINTO SOC. KONGRESO LAIKU, j dviejų metų.

Tarptautinis moterų socialised! ko-' Jeigu radikalai su socialistų ])ara- 
|mitetas nutarė atlikti moterų konfc- ma paims valdžių į savo rankas ir

Del “Lietuvos žinių” burnojimosi 
ir klaidinimo savo skaitytojų ir niu­

ksų draugų nebūtais išmislais, ant' 
“giedriečių” ir Rygos visuomeninin­
kų susirinkimas 50 su viršum “Gied­
ros” draugijos narių šiuo tarpu duo­
da trumpų atsakymų savo kolioto- 
jams. Balsavime dalyvavo 47 žmo­
nės. Vienas jų tebuvo prieš rezoliu­
cijų.

ŽYS. Hrencijų toj pačioj vietoj ir tuo pačiu | sutrumpins kareiviavimo laikų, Fran-
New Y'orkc mirė pagarsėjęs streik-j | laiku, kada bus tarptautinis socialis-(cija turės pertraukti sąjungų (alian- 
užių pristatytojas A. B. Mahonlitų kongresas. Įsų) su Rusija. Rusija jau davusilaužiu pristatytojas A. B. Mahonį j tų kongresas.

Svarbiausias jo darbas buvo pristatyk Moterų konferencijos delegatės lie­

ti streiklaužius angliakasyklų komjlbus formaliai renkamos, nes iš dau- 
panijoms, kada išlikdavo streikas. I gelio vietų moterų socialisčių organi-Į 
Prieš susiorganizuosiant streiklaužių Izacijos negali apmokėti delegačių 

i agentūrai Mahon buvo šnipu Pinker- siuntinio kaštų. Konferencijoj da- Radikalų vadas parliamenle 
(laryu. Kaip uk aisis<iK\u nuo ihuixu- imu. ! tono agentūroj. ilyvaus tokios delegatės, kurios galės I Caillaux, buvęs premjeras, kur
dos, kada Suv. Valstijos uzreiske, j ------ —•
neįeisiančios blokados daryli. Vie-' Panamos kanalu birželio 8 d. per- 
nulinis ki lias išsigelbėti Huertai pa-i(])Iaukė pirmas didelis laivas Alliance, 
lieka lik laikau lies taikos tarybų. JPerplaukti kanalu ėmė pusantros va-

(ir pačios žinančios, kiek joms reikia

| NUŠOVĖ DAKTARĄ Už TAI, KAD 
NENORĖJO GYDYTI VAIKO.

Duquoin, Ill.-—Balandžio 7 d. tū­
las J. Joplin nušovė vietinį daktarų 
p,W. Durnių, buvusį majorų, už tai

- ------ j savo kaštais atvažiuoti. Ii nušovė Figa
TVERIA MILICIJĄ KOVAI SU į Moterų konferencija svarstys dau- rių. Su J. Ji

STREIKININKAIS. I giausia moterų ir vaikų specialius artimus ryšius.
Kai]) Coloradoj, lai]) kitose valsti-i klausinius.

jose, kapitalistai vienodai veikia strei-1 Moterų konferencijos rezoliucijos 
kų laiku. Arkansas valstijoj irgi 
rekrutuojama milicija kovai su strei­
kininkais.

Forth Smith, Ark. sustreikavo 
Mammoth Coal Kompanijos anglia­
kasiai. Ir tuoj aus, balandžio 3 d.,

kad tas atsisakė atlankytojo sergantį ’’■buvo atitvertas milicijojpulkas^SO
visokių abejotinų žmogysčių.

OPERA Už 5 CENTUS.
Edisonas su savo pagclbininkais

kareiviai

1) “Giedra” niekuomet nėra boi­
kotavusi ir neboikotuoja “Lietuvos 
žinių” arija “Lietuvos Ūkininko” ir 
“Lietuvos žinių” tvirtinimas—grynas 
prasimanymas.

2) “Lietuvos Žinios” meluoja, ne­
reikalavusios “vilnininkų” agituoti 
už jas. “Lietuvos žinios” siuntė a- 
gentų pas musų senus draugus ir tik­
rus “vilnininkus” ir siūlė jiems nuo­
latinės algos už savo laikraščio pla­
tinimų Rygoje.

Kai]) “Giedra” neturi įsisten- 
“Viinies” agentūros, taip nepri­
imti musų bute nė “Lietuvos 

agen-

gusi
valo
Žinių” su “Lietuvos Ūkininku 
t u ros.

Plačiau atsakyti susirinkusieji pa­
lieka tolimesniam laikui ir pavic- 
niems draugams, o šita rezoliucija

da jas užtvirtins visuotinas tarpiau

FRANCUOS PREZIDENTAS NE­
GAUNA PREMJERO.

Birželio 8 d. atėjo žinių, kad Dcl- 
casse taipgi atsisakė būti premjeru.

pabriežia' “Liet. Žinių” molų ir klai­
dinimų Savo skaitytojų ir prašo turė­
ti tai omenyje.

Tarp kitko moterįs svarstysiančios i Prezidentas Poincare kreipėsi prię J. 
apie moterų dienos paskyrimų kiek- Dupuy, buvusio premjero, kad apsi- 
tyienoj šalyj. : - imtų, bet Dupųy atsisakė. N'. . : \ bet Dupųy atsisakė., Prezį-
,7 Rųsų sįgciąlistę Kęįloi^ąLįneše, lead dehtas tųsyk prašję , senajtoriaus P. 
konferencijos laiku butų surengia ^cytral’io būti premjeru, bet: ii* Pey-

socialistų literatūros apie mo- tral neapsiėmė. Pagalius Poincare 
___ Kiekvienos šalies partija turi pakvietė F. Ribot, senųjį senatorių, 

(prisiųsti po 20 egzempliorių kiekvie-?buvusį kandidatų į prezidentus. F.
toris.pas daktarų Durnių ir neužmokėjęs už 

gydymų. Todėl daktaras dabar at­
sisakęs eiti pas Joplinų. Po to Jop- ris tebcliiusia besistengdamas pato- 
lin atėjęs į daktaro ofisų su revolve- kalbančius judamuosius pa- lės ar lapelio, kur kalbama apie mo-

vcikshis. Sako, jo kalbantieji pa- teris.
Į veikslai esu ‘all right’, ir jais jis su
Įteiksiąs proletariatui opera už 5 cen-!le, 97, Wien, Austria.
Į tus. ■ Konferencijos laiku moterįs su­

drengsiančios didelę demonstracijų 
i prieš mililarizmų.

nos partijos išleistos knygos, knygų- Ribot ketino duoti atsakymų už dic-

Literatūra reikia siųsti adre­
su: Adelheid Popp, Rcchte Wienzei-

riu ir prigrasinęs, kad nušausiąs. 
Paleidęs kelis šūvius ir daktarų sun­
kiai sužeidęs. Joplin išėjęs dar dau-1 
giaus kulkų pasiimti, ir tųsyk buvęs į 
suareštuotas. Sužeistas daktaras! 
greitai buvo nuvežtas į St. Louis, kur' 
neužilgo numiręs ligonbutyje. '! NUTEISĖ KALĖJIMAN PATERSO->

Daktaras Dumi buvęs vienas «e- NQ STREIK0 AGITATORIŲ.
..Trenton, N. J.----- Patrikų Quin-1

lianų, I. W. W. agitatorių, kurs su ki-I
FORDO DIRBTUVĖSE D\R MA- vedė streikų I ateisonc, teisėjas,apreiškia badavimo streikų ir nei va- 

-TATT ia * k ! Kalish atrado kaltu ir patvirtino nuoZ1AU DARBO. .. .. .. zv • ,
• ia x -i -v T. , .... sprendi pasodinti Qumlana septyNesenai Detroite is bordo dirbtu-1 • . , . v i

vių buvo atleista apie 6,000 darbinin- l'”™’" kalcJlnUn ,lr uzsuno- (klllj;1, l(.gI1| nusibadauja!
ku. Fordo dirbtuvėse dabar pasi- *C ‘.*500 bn,U<,<,’S; , Qu'nl"” b,T kli*USin’iJ daUg<'lh
. _ v. i.' ix. i . - įkaitinamas, kad kurstės žmones kcl-1knnimidare mažiaus darbo. Dirbtuves ne-(.. ... 4

'bedirbs naktimis ir subatomis visų! 1 llauses* Kunigas B. Vaugham,
! dienų. Tai]) tęsis visa vasarų. Pa-!
Iskui vėl busiu darbininkai priimami.!
, Mokestis po $5 į diena pasilieka kaip :
įt j naujus valstijos sekretorius. Pi r-i

muojuj sekretorių bus J. S. Kennedy, I 
antruoju J. A. Bcntall. Nacionalin 
komitetai! nuo Illinois valstijos išrin­
kti H. Germer iš Springfieldo, M. 
Kirpatrick iš Granite City ir W. E.

“TEGUL SAU JOS MIRŠTA.”
Londone pakeltas klausimas, kas

,nos.

padėjime. Jis jokiu bildu nenori 
pasiduoti radikalams, kuriu galva y- 
ra J. Gaillaux, o nepasiduodamas ra­
dikalams, negali gauti premjero. Sa­
koma, kad radikalai jį priversiu arba 
pasiduoti, arba atsisakyti nuo prezi­
dento vietos.

Kaunas. Jono Garšvos siuvimo 
dirbtuvė. Tai yra vyrų, ypač kuni­
gų drapanų dirbluVe; Dirbtuvė—
girtybės ’lizdas. Pats meistras J. 
Garšva girtuoklis už visus didžiau- 
sis. ; Visa Įdirbtovę valdo meistro 
brolis1 Viilca^.f ‘! Vdldj^o’j aš 
žvėriškas. Iš naujų darbininkų rei­
kalauja “spriksų.” Nedavei—tave
tol trukdo, kdl iki širdies daėdai Kas 
neturi iš ko statyti magaryčių, tam 
paskolina pats meistras. Valgis iš- 
\pradžių buvo geresnis, bet kai išėjo 
geresnieji darbininkai Garšviene ėmė

čiau Pelronaičio (žiiir. “Vilnies” 11 
No.), negali apsiginti blakėmis ir vai­
kais. Dirbti pradeda nuo 6—7, o va­
karų gali dirbti nors ir pernakt, ne-

kunigo rubus moka 3 rub., su šniu-
rurgų.

iru penimos nenori valgyli.
“Tegul sau jos miršta!

Londono

SUBANKRUTYJO DIDELIS LON­
DONO BANKAS.

Londone subankrutyjo didelis ban­
kas Chaplin, Milne, Greenfell & Co., 
Limited. Kompanija buvo susior­
ganizavus 1899 m. Autorizuoto ka­
pitalo turėjo $1,750,000. Subankru-

kardinolo lyjus pasirodė, kad bankas turėjo a- 
1 pic penkis milijonus dolarių skolų.

i ma, turbūt, nemažiau 14 r. už pasiu­
vimų. Už kelines mokėdavo 1 r. 15 
k., oficierių 2 r. 10 k., pusiausutonį 
1 i*. 60 k.

neužmokėjo, 
nepasiuvęs.

dažnai nusuka. J. L. 
nes darbininkas laiku
O tikrasai kaltininkas

ILLINOJAUS SOCIALISTŲ RINKLI “Neblls nieko cliškui 
MAI. bus leidžiama joms mirti.

(girtuokliavo su kurnu ilgašvarkiu ir 
nesileido paprašyti m ėdžia gos.* Mei-

gai

AMERIKOS CENZŪRA.
Kai]) Rusijoj, lai]) ir Amerikoj cen­

zūra baudžia laikraščius. Pereitų 
savaitę uždrausta siuntinėti pačia 
New Yorko moterų laikraštis “Wo­
man Rebel” (Moteris sukilėlė) už 
dvejetų tilpusių jame straipsnių. Vie­
name tų straipsnių 
^‘liiiosnore moteiws

kalbama
” t. y., apie vai-. al)1.c tui Wilsonui, kad Colorados streikui 

taikyti turi būti paskirta fcderale ko- 
, „ . | misija. Owen įnešiųs tokių rezoliu-huoso noro, antrame Rockefcllcns i ... i , /v 1 cijų Kongresai!, prilygintas prie kanibalų (zmogė-

industrialistai ateis ir pareikalaus na-1 _"Li; ĮKIEK UŽMUŠA IR SUŽEIDŽIA GE­
LEŽINKELIAI.

manas stengiasi gauti leidimų būti 
teisme.

nes komercijos komisijos statistikos 
parodo, kad 1913 m. už paskutinį 
bertainį geležinkeliai užmušė 2,792 ir 
sužeidė 50,775 žmones, mažiau negu 
1912 m. tuo pačiu laiku—175 užmuš-

Ji (verkia): “Buu— , aš laukiau nuo tų ir 547 sužeistų.

Jis:

-“Taigi kad ne!

Policistė M. V. Wightman atsižy­
mėjo,■susekė ir sugavo gemblerių Ii 
zdų. Tarp gemblerių buvo moteris 
kos lyties esybių. 1 e?; i

380 DIENŲ KALĖJIMO UŽ MONOS • kainose.
LIZOS PAVOGIMĄ. sf......... '

ninku, 
skaičius siekia 1,350,000.

Streikuose 
kai]) viena. Kada viena unija slrci-

e-

)( iiguez is micagos. iLouvre’o garsųjį Monos Lizos pavei- i
t jkslų, nuleistas kalėjimai! vieniems ISenatorius Owen pranešė preznlcn- inetan)S h. 15 (Ik.|lų

Tokio, Japonija. — Pietvakarinėje j 
Japonijos dalyje buvo didelė audra,! 
padarius daug blėdies. Jurose pas-Į 

i kendo daugybė mažesniųjų laivelių.
I Kiek žmonių pražuvę, nežinih,

TYLĖJIMO STREIKAS.
Budapest, Vengrija. — 50 tarnaičių 

| pradėjo tylėjimo streikų. Pasižadė- 
ijo nekalbėti nei žodžio, kol nebus iš­
pildytas jų reikalavimas turėti du va­

Salt Lake City, Utah. Birželio 3 d. | 
užsimušė važiuodamas automobiliuĮ 
W. W. Duke, sunūs “tabako kara-Į 
liaus,” American Tobacco kompani- * 
jos prezidento.

VIS EINA “SAUSYN”.
Muncie, Md.—- Žmones nubalsavo 

uždaryti sali u mis. Dvidešimt devy­
ni saliunai uždaryta balandžio 6 d.

Trecportf III.—Streikininkai daily- 
des susirėmė su streiklaužiais ir kon- 

aštuonitraktoriais.
žmones sužeisti

Susirėmime

Lietuviai ir kili ne-anglai Amcri- 
j koje vis daugiaus anglėja vien tik del 
to, kad kai]) ir kiekvienas gyvis, jie 
nesužiniai nori išlikti kovoje už bū­
vį. ,, Nieko ųebųtų stebėtino, jeigu

-8uu snd-.iad TBHSiAn|?it 5snd-jod quips 
lišRai. ' ;f:. i

ANGLIJOS UNIJOS VIENIJAS. stras kolioju
Didžiosios Britanijos tris didžiau-(manydamas, 

sios unijos nutarė veikti išvieno vi- dėti kas min 
suose svarbiausiuose darbo kovos rei-

Šilos unijos yra angliaka­
sių, geležinkelių ir transporto darbi- naujiena ir mušti

trijų unijų sų n ariu Jie patįs mokiniai per savo nesusi­
pratimų, del “spriskų” nedavimo. Tik

šitos trįs unijos veiks vienas atsirado žmogus — Pranas

dėti kas minutė. Kartais J. Garšva 
užpykęs net sužeidžia savo darbinin­
kus. Tokių atsitikimų buvo. Ne-

Padėjėjai jo esti

vienos unijos
Tokiu budu kiek-1 matęs visa, jis išėjo kitur. J. Garš-

(bausmę: jei darbininkas neateis pir-> 
madienį 8 vai. dirbti, tai turi pasta-

Gerti pradeda pats Gar-jų, kur moterįs yra mokinamos dar-1
žininkauti, auginti vištas, užlaikyti šva, o paskui duoda kitiems. Tokiu 

būdu jauni pripranta prie alkoholio. 
ISiuti šitoj dirbtuvėj neišinoksi. Nau­
jam atėjus neduoda nieko daugiau,

Manila. Saloj Sanguir išsiveržęs baip tik senus klerikų sutohus lopy- 
vulkanas. Daugybe namų ir žmo- Jei darbininkas gauna dovanų, 
nių pražuvo. tai turi atiduoti šeimininkui. Už ne-

’ Indų Anglijos valdžia neįsileidžia Latidavimų jis baisiai pyksta. Karlų 
Kanadon. Indai ir tai]) nekenčia‘bž tai buvo išvijęs vienų savo moki- 

,Anglijos valdžios, uždraudimas-gi M iš namų. Visi čia aprašomieji 
jiems keliauti Kanadon dar labjaus dalykai buvo kiek seneliau—1911 m. 
Jų ųeapykąiitų padidina. Anglija vi- pei dabar butų kas-nprs atsimainę,

1 'Terašau pranešti. į
(“Vilnis.”)

žinių kaut i, 
bites, 1‘armeriauti ir šeimininkauti.

/sados gali laukti indų sukylinio./



t

e

neap-

kad paėmimas visų gclžkelių atsiei-PAINSDALE, MICH.

Bet kos- 
tumeriai kaip ėmė po viena duona

Pergalėjus
Jean Ja u res.

ANGLIJOS VALSTYBE NORI PA­
IMTI GELŽKELIUS.

Willim, Wucrlembetgo hercogo na­
šlė.

Prancūzų socialistus perg 
akino. Jie žino, kad*ji Ir 

I vi ir vaisinga tiktai tuomet, kuomet

j > UM- » ■ 

»i ■ Il Wil ■ r—Ii ■ I w Mm* irai m m Whim—hm -mwafcJw* <

STREIKAS ŠIAULIUOSE.
Balandžio 26 d. prasidėjo streikas 

viename didžiųjų Freinkelio odos fa­
brikų, kuriame dirba apie 560—600

vo tik pirmasai skyrius. Antrąją

kitus skyrius, ir visi fabriko darbai

uždarbio nuo akordinių darbų, nes 
čia dauguma darbų dirbama nuo dai­
kto. Freinkelis griežtai a trišake iš­
pildyti darbininkų reikalavimus ir iš­
kabino skelbimą, kad tie darbininkai, 
kure nenorį dirbti, atsitrauktų iš fa­
briko. Jau kiek anksčiau jis turėjo

Mat, tie puslaukiniai žmonės 
butų jam ir pigesni ir 5 lengviau 

Juk
padidinti darbininkams

tuo

miai. Kitas odininkų fabrikantas—

streiko.

Pabėgo bankienus
0 tuksi. Balan-

negalėjo surasti vietinio didelio j avi; 
pirkliaus Maušiaus šatenšteino ir jc 
brolio Efroimo. Gavę gerą vardą 
nuo savo nabašninko tėvo juodu, ver­
sdamiesi didele javų prekyba, buvo

mokėjo po 8 nuošimčius. Dabar iš-

ponai nežinia kur pasišalinę.

tus pinigus, nežinia. Jau dabar, sa­

Lietuvių Dailės Paroda Kaune. Iš 
visų dailės parodų, kurios buvo Kau­
ne, šiai sekasi labiausiai: parodą lan- 

Pasku- 
parodą 

atvykę toli iš provincijų.

ką lietuviai ir kitos tautos, 
tiniu laiku pradėjo lankyti 
žmones

dirbimais.
žmonių arti penkių šimtų.

Suviliotoji. Ona Buj betarnauda-

šeimininkas, kaip pa­
prastai daroma, pavarė ja nuo vietos.

niuoju girininku Kliučmski’s.

niais valstiečiais.

Korespondencijos
HARTFORD, CONN.
Teatras.—Disk usi jos.

a ko kritikuoti, nes Ra-giausia.
telis veikia, kiek pajiegdamas. —Po 
teatrui buvo šokiai iki pusiaunakčiui. 
Publikos atsilankė pusėtinai. Visi

Batelis nelaimė-

bet ir tautiečiai su parapijonais atbu­
do. Jau ir jie, nežiūrėdami savo

je: Kaip pagerinu darbininkų bu
Diskusijose dalyvavo ir vieti- 
)pos socialistai. Diskusavo

Nurodinėjo, kad darbininkai tiktai

vykinti socializmą. O parapijonai 
Rėkė, kad tik apšvieta ir krikščionybė 
pagerins būvį. Prie jokios užbai­

;NĄU JIĘNOS

gos nepriėjo. Bet vistiek reikia pa­
žymėti, kad kaikurie Hartfordo lie­

na, kad kiekvienas atbustų.

n į

numažinti ta vorų kainą, malonėkite 
ateiti ir pasimli Šerų, kurie kaštuo­
ja po $10.00. Vienam žmogui dau- į 
giaus nevalia pirkti kaip 10 Šerų. Pa-1

i, viską perkant, bus nuleidžiama 1

Ar reikalingos | Draugai, dėkitės prie kooperativo

grosernės lavoms.
i Kooperativo Komitetas

Smilčius.

WESTVILLE, ILL.
Westvillieciai tveria neprigulmingą 

parapiją.
Kaip žinoma

fitciiburg, Mass.
Duonkepio piknikas.

>et tu mažos

domi

tuopa

yra Į sure

ai-1

negeriančių Piknikui duonkepys paėmė ašluo

Bet pa

rūgti, žmonės pradėjo rokuolies, 
keik lies, susidraskė marškinius, o
vienam n

vadovo marškiniai nuėjo į i 
Apie girtus, kurie nuvirto, 

nei minėti.
taip nugirdyti žmones, kaip 

gyvulius, L^ad nežino nei savo vardo.
J. Barzdaitis.

ieldo, 111., lemoje “Darbininkų var­
tai.” Jo prakalba visiems patiko.

Birželio 2 d. buvo parapijonų mi-i šit; 
ingas. Buvo svarstyta apie inkuri- eivių

SUFFRAGETTES ARRESTED OUTSIDE BUCKINGHAM PALACĘ, ENGLAND ~j

micbicns dp^unuis vien-ai-, organizacija, ir jie jiaves tam darbui 
taip ^llliŲ ’andasi apie 350 vjsas snvo Spėkas ir panaudos jam tas 

.. _. , ri, . .. TV ... _ , *la č*11 v*CIlas saliunas ir naujas priemones, kurias jiems per­
kalbėjo drg. 1. Dundulis. Isrodme-, viena krautuvė, kuri priklauso kom- ■ 
o vielinio kunigo klebono nelikusius panijai.
jasielgimus. ; čja niekas jokios nuosavybės ne-

Susirinkimas nutarė pirkti naujai į turi. Viskas priguli kompanijai, 
bažnyčiai namą už $2,200. Pinigų1 Kompanija pastalė ir katalikiška 
>arapija turi surinkus jau $1,000. Pa-,bažnyčia, kurioj randasi lenkas klini­
kų i bu

savim. Priešingai, ji atėjo, kaipo 
neišvengiama tam tikrų priežasčių 
pasekmė. Ja atnešė naujas Franci-

A a u- gas.

Parapija dar turi $3,000, kurie yra ; 
padėti banke ant vielinio kunigo va r-i 
lo. Parapijonai nori atsiimti, ale ■ 

klebonas neduoda. Parapijonams pk'ncijoj is So. Boston, Mass., Dele-

na smarkiai jau nuo keleto metų. Tuo 
budu mes iškovojome penkis naujus 
{rinkimų apskričius, kurie buvo su­
tverti vieloje senųjų apskričių tenai,

KLAIDŲ PATARSIMAS.

renciją, buvusią 24 d. gegužės. Skai­
tant tą korespondenciją buvusiam 
konferencijoj darosi aišku, kad Dčlė-

>ęs, nebenori nei kalbėtics su parapi­

venlojų skaičius. Antra socializmo 
pergales priežastis yra pabudimas re­
spublikoniškosios demokratijoš, ku­
rios didžiai nepatenkino atgalciviška 
ir nenuosekli politika viešpataujan­
čiųjų buržuazijos politikierių, kovo­
jusių pirmoje eilėje prieš socialistų

ja, nežinojo ne
Laimėjimai rinkimuose, net ir ant­

ruose, nebuvo rezultatas kombinaci-

Uždarbiai čia vidutiniai, 
.jauna ai 

septynios. dirba nuodaliai Tencijos dienos

lai jam visgi ne- -RI 8,1 KH()in!S partijomis. liesa, 
•Ii, kurią diena ‘Inums išėjo ant naudos parama iš pu- 
i ’ nepažymėjo i sCs demokratiškųjų ir progresyviškų- 
veikiausia lik-'IR ra(iikalų, bet, antra vertus, ištiso-

kompanijos darbininkai gauna 
i2.62 už 8 valandas darbo. Visi 
guli į unijas.

turėti mainierių popieras. Dabar 
uio balandžio iki šiam laikui užsida-

Todėl draugai, | (Mes girdėjome, kr 
>i;ii, nevtižino-poliurijos projektas

Genio Brolis.

znio-

agitacijos socialistai.
ištiesų, musų mandatų skaičius 
lik a ta tinka skaičių musų bal- 

102 socialistu atstovu sudaro

■ keturiems metams, tas įnešimas ne-1

' 1,400,000 socialistų balsų, paduotų 
| pirmuose rinkimuose, šešta dalį vi- 
!sų dalyvavusiųjų balsavime. Taigi 

•s žinom, kad mums reikia tik su-
TWO RIVERS, WIS. a

išviso yra apie 'k 
iu i’n iwl'iei i i* ' 11 pergalę ir prisirengus prie naujų, dar 

! didesnių pergalių. Galinga užsilikė- 
įjimo dvasia ir rimta gera valia vieš-

liesa, dar tebegyvuoja

i vadina jau
imi rs nieko nežino, kaip lik iš bačkų-i “9 pranešti, bet pastatyti konlcrenci~| 
lės alų traukti. anl pajuokos, ir iškreipė jos nata-j

Darbai pas mus eina gerai ir iš ki- rimus (Nurodytuose šitame Patai-'

$ 1.50 iki $2.00. 
Ilžio dirbtuvių.

Moka nuo i klausimus.
Daugiausia čia me-į Konferencijos seki-., N. Januška.

A. Akelaitis
MIRĖ J. J. PAUKŠTIS, “

LIETUVNINKŲ” LEIDĖJAS. Į 
Brooklyn, N. Y. 4 d. birželio mi- 

J. J. Paukštis— 
leidėjas. Včlio-

CICERO, ILI
ais darbininkui žmogui j r<? bepročių name

Jie ap-

net ir balsavimo urna. Sindikalis-

VIENYBĖS k°’ ^<a(^ ^e^as CS3S prieš jį atdaras
I T • • V • 1 i w • iv*

lyse apskričių tik-tik nepalikome per­
galėtojai, ir jisai pradeda matyli, kad

tvėrėm ne del pelno, bet norėdami, | Lvuą 6 d. birželio. Laidos, kaip gir- 
,ka<l žmonės darbininkai turėtų savo sli bažnytinėmis cereinonijoihis, 
krautuve, nes iau kitur turi ir jiems i""’s velionis buvo laisvų pažvafeų.

vesti ja darbininkams. Jeigu dar 
socialistams pavyks pašalinti tas kliū­
tis, kurias stato senatas, tai jie virs

neblogai einasi.

šomės darbo, lai nėra žiūrima, kokios 
tautos mes esame, ir dirbtuvėse dir­
bame Be tautų skirtumo, visi kartu. 
Tai dclko mes negalėtume, visi kar­
atu susidėję, turėti savo krautuvę?

Jeigu kuris norite kad galėtume

Bedalis Vaclovas.

Columbus, Ind.—Plonutis vyras

re 400 svarų.

ne-
pa- 

svė-

tų sunkenybių, kurias krauja ant 
žmonių militarizmo reakcija. Bet 
jie taip-pat tolyn vis labiaus įsitiki­
na, kad tautos nepriklausomybe, kil­
nią jie labai brangina, turi geriausia 
gvarantiją ne tiktai ginkluose, bet ir

su kapitalistais pirkliais, ir jų siau­
ras individualizmas ima tirpti varto­
tojų bendrovių praktikoje, tai jie da­
rosi tinkami stoti į demokratiškojo 
ir respublikoniškojo socializmo judė­
jimą. Taig^teis valanda, kuomet 
jų minios susivienys su pramonijos

jame ir matome visa sunkuma užda-

dabar. Pačioje birželio menesio pra­
džioje prieš mus bus labai painus par-

ir briandistų, kurie mėgins išnaudoti 
musų laimėjimą, kad įvarius baimės 
Radikalams. Mes turėsim padėti de­
mokratiška j ai didžiumai pasiliuosuo- 
ti ir turėsime sustiprinti valdžia ko­
voje su atžagareiviais. Mes turėsi­
me įvykinti finansines, sociales ir mi- 
lilarcs reformas, bet mes neišsižadė­
sime, nė vieno dalyko, kuris skiria 
musų partija nuo kilų. Tie užda-

dalistams, kurių organizacija jau

nio. Bet painių mes turėsime iki ga­
na. Mums nekarta reikės leisties i

išeina Todėl

kalizmo, kaip ir nuo visokių kom­
promisų. Dabar dar butų peranks-

įvykti, kuomet susiartins Franci- 
ja su Vokietija.

Įvairios žinios
RINKIMAI ELZASE-LOTARINGI- 

JOJE. «
Gegužės 17 d. buvo valsčių ir mic-

kratų partijai. Slrasburgo mieste iš 
36 mandatų socialdemokratai jau 
pirmuose rinkimuose laimėjo 9 vie- 
llas, o 27 vietose jų kandidatai daly­
vaus da antruose rinkimuose. (Mat1 
Vokietijoje, kaip ir beveik visose ša-1 
lyse, kandidatas skaitosi išrinktas '

jau viena tatai yra begalo svarbus 
dalykas musų demokratijos gyveni­
me. Bet socialistų pergalės reikš- j 
me žymiai padidina dar ta aplinky­
bė, kad prie socializmo ima linkti 
Franci jos ūkininkai* Jie yra karšti 
demokratai ir smarkiai kovoja su 
klerikalų inlrygomis; jie taip-pat 
bjaurisi karės politika ir neapkenčia

balsų negavo nė vienas kandidatas, 
tai eina antri rinkimai iš dvieju kan-

|muosc rinkimuose.) Muelhausenc 
iš 19 mandatų, kuriuos dabar reikė­
jo alnaujint, socialdemokratams teko 
|17. Mažesniuose valsčiuose 
demokratų atstovų skaičius 
jpuo 120 iki 250.

Padarius ant tos sumos paskolą, val­

donu svarų sterlingų nuošimčių, bet

Ja r kokia 20 milionų sv. st. gryno me-

papiginli kainas už važinėjimą gclž-

UŽDARANT REICHSTAGO POSĖ­
DŽIUS.

Gegužės 20 d. buvo tokia scena 
reichstage (Vokietijos parliament^):

Valstybės sekretorius Dr. Delbruck 
skaito kaizerio paliepimą 20 gegužės

rą prezidentui ir apreiškia, kad reich­
stagas uždarytas. Visi buržuaziš-

Prezidentas Dr. Kaempf:
“Bet mes skirstomės su šauksmu: 
.ai gyvuoja jo didenybė kaizeris

Wilhelmas Antrasis!”
Buržuaziškieji atstovai 1 šaukia:

“Lai gyvuoja!” Socialdemokratai

Ima popierėlį ir skaito: '“Išreiškiu 
savo giliausia apgailestavimą, kad 
dalis šio buto narių nedalyvavo mu­
sų manifestacijoje. (Riksmas ant 
socialdemokratų suolų: “Tai musų 
dalykas! Sesija uždaryta! Tamsta , 
neturi (langiaus nieko mums sakyti!

a

Sveikindami kaizerį, mes atiduodame 
pagarbą augščiausiam valstybės at­
stovui.” (Triukšmingi aplodismentai 
buržuaziškųjų atstovų pusėje. Gar­

SOCIALDEMOKRATŲ LAIMĖJI­
MAI ŠVEICARIJOJE.

Berno kantone buvo rinkimai vie­
no Šveicarijos parliamento atstovo 

vietoje mirusiojo Dr. Gobat, laisvųjų 
liberalų (freisinnige) partijos nario, 
gcneralio sekretoriaus tarptautinio 
taikos biuro Berne. Išrinktas tapo 
drg. Ryser, socialdemokratas, 5151 
balsu prieš laisvųjų liberalų kandida­
tą Trepp, gavusį 3435 balsus. Soci­
aldemokratų frakcija tuo budu turės

Genevos mieste išrinktas į miesto 
taryba pirmas socialistas, drg. Tapo­
mi ier.

drg. Domui 1755 balsais prieš 1697.

J SOCIALISTS KUNIGAIKŠTIENES 
tas | TESTAMENTAS.
di- f Teismas miesto Breslau pranešė 

flrg. Loebc, kad nesenai numirusioj! 
kunigaikštienė Dr. Willim užrašius 
savo testamente 15,000 markių vy- 
riausiamjam socialdemokratų laik­
raščio redaktoriui tąja sąlyga, kad

agitacijos tikslams Breslau mięstc.
social-
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išvažiuoti i

linaldo,

nameliu
nepa-

kančia širdžia ir sujudintomis min-l man į.akis: 
timis. Ikiaulę Morenų? Štai jisai, tas bjau­

Po

dinlas ir sumišęs, 
tarytum iš ugnies

kelines išdavė.

rimis

namo.

9

(larbo zmo-

turbut Mirabeau.

■ 
i

luotas aktores stambiomis šlaunimis 
ir :

.5 k, 
ga­

min lis.

kui i.šsipažįsta jai savo meilę, ir visa 
Gali jau

Po socialistų pergalės franeuzų 
parliamenlo rinkimuose 

102

misija. Tatai bus apie šio mėnesio 
Taigi, dar šių vasarų An- 

In-

W

Tasai kiaule Morenąs

mano mielas,— tariau
Labarbui:—tu, 
žodžius: “lasai

kalbėdami apie Morenų, mų 
prie jo vardo žodžio “kiaulė”?

pie Morenų nežinąs, ir tada Labarbas 
gniaužydamas savo rankas, man ė
me pasakoti.

—Morena tu juk pažinojai, ir atsi­
meni jo didelę galanterijų sankrovų

—Taip, atsimenu.
—Nu, matai. Taigi ve 1862 ar 

1863 metais Morenas buvo išvažiavęs i
Parvžiu — nežinau, ** c

važiuoji žmogus su smarkiai plakan- 
ir 
irneužgesintu troškimu bučiavimu

Morėnas, pirkdamasis bilela Į La-

is Paryžiaus aštunta valanda ir kelu- 
riasdešimls minučių, buvo lygiai to­
kiame upe. Susijudinęs ir susikrim-

kos ar dvidešimties melu. Buvo

Morenas klausinėj

damos už-

Kažin? Laimo ateina kariais visai ne-

bar reikia, tai tik drąsos.
Bei-

go­

čiau, kad ji tik ir laukia...

tetų pasiekti to, ko norįs

vietų jos ricieriaus

progos, laukė su vis smarkiau pla- sivede mane į jo kambarį, rėkdama džiai aš jį myliu, nei-gi aš to neužsi- 
1 . ----- I------------------------------ • - i-: .- “Tai jųs atėjote pas tų ginsiu niekad.

“Bet jųs-gi taip-jau privalote žino-

UŽPUOLIKAI—-KATALIKAI.
Kuniginis “Draugas” tatai aiškiai 

pasako,, kalbėdamas apie Hoosick 
Falls incidentų. Girdi: “Kuomet jis

miegojo, tuo tarpu kaip Morenas sa-! Ir ji atsistojo šalia lovos, įsirėmus: siems ir turi būti padaryti sutinkaht 
vo vaidentuvėje piešė jos puolimo fibicm rankom į šonus. Papasako- j tiems, apie kuriuos jie kalba. Dabar- 

Morėnas ė- šiluose jūsų įstatymuose* yra kaip metė iš salės.” Ir lobaus:

AŠTRIOS BAUSMĖS.
Kynų respublikos prezidentas Yu- 

anshikkai išleido prisakymų, kuris 
nuskina bausmes valdininkams už 
^viešųjų pinigų pasisavinimų. Valdi­
ninkas, kuris prisisavins $600, bus 
baudžiamas viso amžiaus kalėjimu, o

mas

spindulį—ant ramiai mie- vo nemalonus, ale vis dėlto apsiėmiau
menių nevartoja, lai juos vartoja 
^nuožmus, nekultūringi žmonės.”

Taigi, lietuviai katalikai Hoosick
pasižiurėjo

rėnų ir nusišypsojo. Nu- 
<aip šypsolies moka tik 
molerįs—maloniai, links- 
ėnas pasiraugė. Be abejo, 
nusišypsojus, tai ji norm­
inti, tai, be abejo, ženklas, 
is liek svajojęs, kurio jis 
Tas nusišypsojimas lar-

Pasižiūrėk gi, tam- 
<i? O tamstelė iš­

.moteriške vagone ir neturėjai 
sos dagi prie jos prisiartinti.

ko neg

Tam-

ęvpsolics, žiūrėdama 
o jisai laužė sau gal- 
s surasti koki-nors

kas bus, tai bus!

čiaupydamo

Atsakiau:

kų, kuriuos jis man pavedė suvarlo-i 
ti taip, kaip aš matysiąs kad reikia.

Vis dėlto neišdrįsau keliauti vienas 
pas mergeles gimines, lodei pasikvie-

svarbiais

vus.
Dviem valandom praslinkus mudu 
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Duris atidarė jauna

Bet nieko o nie­

n n*

lio ir ėmė rėkti: ■
— Gelbėkite! Gelbėkite! . į
Pribėgus, atidarė vagono duris, ir į

manvdamas,

, vos spėjus ištarti: “Tasai žmrr* 
norėjo... norėjo... mane... ma-

' nrlaiminga-

mo

pasakiau:

gelį, o dar-gl^prie to nei viena musų 
niekad nebuvo sutikusi, kad tokie į- iFalls’e pavartojo kumsčias ir kojas, 
Matymai butų padaryti, ir niekas ne-(kaipo “argumentus” prieš socialistų 
klausė musų nuomonės juos darant, kalbėtoja. Bet “Draugas” prasi ma- 
Aš logidel vadinu juos neteisingiau- no, sakydamas, buk J. Perkūnas sa-

“Jeigu jus esate palinkę atimti man 'vienoje korespondencijų, kurios iki- 
gyvastį už tų įsiūlymų sulaužymų,—' ‘šiol tilpo laikraščiuose, nėra nieko pa- 
delko-gi no, žinoma, jus galite lai pa-j našaus. Jos visos liudija, kad J.

prendį, aš prašau jūsų mažos malo-įimas, ir kad tie mušeikos buvo jau iš­
neš, lai yra,, kad jus paklaustumbet į anksto prisirengę sudaryti užpuoli- 
mano vyro, ar aš visa laika ir kaip ma.

nai jo geismams, net netardama jam
Ta pasigerusi nuožmių sutvėrimų 

aaiiia tai lietuviai katalikai, lietuviu

Matote dabar, iš

bemaž nepavyko oficierio uniformo­
je įeiti į Buckingham minus pas ka­

žiavo automobilius, kuriame sėdėjo 
dailiai apsirengęs oficieris. Policija 
praleido automobilių, bet kada “ofi­
cieris išlipo, tai vienam detektivui 
metėsi į akis labai aptemptos “jo” ke­
linės. Įsižiūrėjęs gerai ir “oficic-

Automobilio.

lobaus su savo pasažieriu.

ponia visados ir visados užganėdinus 
jo užsigeidimus šituo žvilgsniu.

“Taigi, pone viršaiti,” tarė ponia,

tuo, kas liko? Ar aš turėjau išmes- ! 
Ii ta šunims? Ar negeriaus yra su-1 
teikti tuo malonę vyrui, kurs mane |

Garsinga >.j<> iUilų rašytojo Boccaccio (Bę-1^ 11,1 ę lHI 
kačio) papasakojimas apie lai, kaip ponia klausimo: 
b'i!ippa, mokėdama sumaniai kalbėli, išsi- “Poni*) 
leisim) teisme ir net atsiekė to, kad įsla- ‘
tymai buvo pakeisti tolesniam laikui.- sa !”

,r.

ube kuria aš čia noriu jum

mirtie

kio skirtumo sudeginti visas tokias

Šilam įstatymui beveikiant, ' taip'

irnnj a

BELGIJOS RINKIMAI.
Klerikalai visuose apskričiuose tu 
didelius balsu nuostolius. Taip

SOCIALISTŲ SUSIVIENIJIMAS 
ANGLIJOJE.

British Socialist Party visuotinu

Labor Party (Darbo Partijos). For- 
malis susivienijimas įvyks tečiaus 
liktai po to, kai susirinks ir apsvars-

duoli tam pasimesti ir sugesti?”
Visi žymesnieji miesto žmones bu 

vo suėję paklausyti šitos bylos, ir nuo & 
juokingo ■

I 5000, kituose aštuoniuose apskričiuo- 
įse po 2000 iki 2500. Socialistų parti­
ja visur atlaike savo pozicijų ir da 
laimėjo viena mandatų. Be to, vi- 

|suose apskričiuose, išimant vienų, jie 
j gavo daug daugiau balsų, negu perei­
tais rinkimais.

7000 balsų daugiau gavo ir krikščio­
niškieji demokratai, kovojusieji prieš

Londone tarptautinis Socialistų Biu-.

PAMINĖJIMAS KOMUNARŲ.

minėdami žuvusiųjų 1871 meluose 
komunos kovotojų. Demonstraci­
joje dalyvavo apie 40,000 žmonių.

komi lik prie tų motorų, kurios pada-

mos pinigų.
Taigi Binaldo išėjo iš teismo suge­

ltu) tarpu ponia, 
šgelbėta, sugrįžo

Verte K. K.

Francijos Socialistai 
ir Valdžia1:

Vardu Filippa, jos vyras buvo užtikęs! 
su jos numylėtiniu, jaunu ponu iš to'

! mams pasirišo eiti teisman, nusiskir-ir stačiai jam
Fu niekas (langiaus, griaus mirti, išpažimis drąsini

nužemintai ištrėmimo,

jos yra ikišiol paskelbtosios žinios,

socialislų ir 2 krikščioniškųjų demo-
lan, ikišiol dar išlikęs gyvas Pary­
žiaus komunos narys, ir Jean Jaurcs, 
Francijos socialistu vadovas.

socialistai apsums

sanli priešais nuolatinį bc-ndradarbia-

viena arba keletą žingsnių kairėn: di­
džiumos didžiuma butų visgi buržu-

i mos branduolys.
; Irus klesu klausimas?

bendradarbį
Pa si 

B i vela, I

juo pasitarus. Jis patarė man pa­
simatyti su prokuroru, kurs buvo vie­
nas mano draugų. Pasiunčiau Mo-

kurora
l nuskaustoji mer- 
a Baneliulė, važinė­
tu Ii mokytojos dip-

tas teismui. Prokuroras

darius? skundėjus ii

lia, kad užsigintų, ji paklausė jo tvir--areštavimuose ir sušaudymuose žino­
tu balsu ir be baimės, ka jis turįs jaiinių, kuriuos ji atstovauja įstatymų 
pasakyti. leidimo įstaigose? Ar didžiumos di-

gydama, ir pasakyk man 
apkaltinimas yra teisingas.”

Ponia, neimaž nesusirupinus,

ir jos reikalų apgynėjai, nepn 
mus eiti su ja iki galo “nuosa 

j ir “šeimynos tvarkos” vardan, 
i pildyti didžiausi nusidėjimų: gi 
Ipitalislu privilegijas, tuo bildu

nors jisai pareitų ir iš valdžios. 
‘ cialislų partija remsianti v 

ar šilas jo į kuomet ji vykins demokratišl

Badau “Mano pone, lai yra liesa, kad B mokyklų nuo kunigijos i n tek 
Francijos socialistai, Teisk

niekados nemokėjo kaip pradėti, nuoIrūpesčio. Pati, augšta prakaulė niane Lazzarmo glėbyj, 
ko pradėti. Ir laukė laimingesnės moteriškė, koliojo jį be atlaidos. Nu-j gelį kartų buvau buvus žadėti savo klesinio pobūdžio.

Tarptautinis Socialistu Spaudos

PIKNIKAS
Ned., Birželio-June 14

Riverview Parke
Western ir Belmont avė., Chicago

Kalbės keletas garsiausiųjų Social, kalbėtojų:

P h 3 0 U Mnvor Western Federation of 
ulluui iii llIUjuI Miners prezidentas,

Wm. Cuiinea 1 pa’
frank M Ruan International Structural Iron 
II ulIMTIi RjUil Worker’s Union prezidentas 

Ir daugelis kitų.
Bus muzika, šokiai ir kitoki pasilinksm.

Lietuviams Rezervuota Skyrium Vieta
Bus dailiai papuošta.

Lietuvių Skyriaus programas prasidės 2 vai. 
Kalbės “NAUJIENŲ” Redaktorius

P. Grigaitis
Dainuos Penki Lietuvių Chorai.

NEPAMIRŠKITE, kad tai vienintelis 
Chicagoje toks didelis, triukšmingas, 
įvairus ir indomus Piknikas. Todėl 

pirkite tikietus išanksto “NAUJIENŲ ’ ofise^ 
gausite daug pigiaus negu pačiame darže, xO 
beto gali jų tenai pritrukti.

Ji’
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Ar nori uždirbti

mo

imt

L J. PIKEL BROS

Garsinkities Naujienose

Central Manufacturing District Bank
son

CHICAGO, ILL(Netoli Morgan gatves)

Antru po visuoti

zmone
mi

prasčiausiu

Pinigus padėtus čionai galima atsiimti kada norint be jokio apreiškimo iš anksto

Kalbama Lietuviškai

tuo 
tuo

ik įsileisti 4
; tuomet,
nu darbi-

NAUJIENOS
3c Numeris.

gas kiekviename mieste 
Atsišauk tuojaus, kad bu 
Ii pirmutiniu. Pirm u Ii

ano
Bet

mo
nio 
n i m a i

vienaip apsieinama 
su tuo, kuris daug 
turi pinigų ir kuris 
įdėjo tik vienų dolc-

kaip nors nenuken­
tėtų, šitame banke 
mandagumas yr4 
svarbiausia. Čia ly-

uksia išmokėtic
įtiksiančiu do- v

vėl imties plumbe-
reilai uždirbti liek

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted Street

Socialistų Spaudos piknike 1 liver 
view parke biržei 
kilu ii’ \V. (ai n m

Bet labiau negu telefonai reika­
lingas šiądien bizniui dar kitas 
dalykas, kuris lošia svarbių ir la- 

svarbių rolę kiekvieno biz- 
gyveninio ir kiekvieno biz­

no saugumo, po rū­
pestingo vaktavimo, 

kad žmones

BANKINES VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Suimtomis nuo 9 ryto iki 8 vakare

:o buvo nutarta 
iiiiu i spaustuve 
idasi be darbo st

A. Lcbecki ivo bilus.
Naujienų Apgars, vedėjas

nanl rinkimų kampanijai 
praleisti progos jo p;
kietai galima gauti “
‘’Naujienų" parduoti
verti 75c, bet parduodami yra po

Mes turinę išdirbę nau­
jus pliant a kai j) padary­
ti greitai &erus pinigus 
liuosanie laikų >

giai apsieinama su 
mokyčiausiu ar su

Chicagos (kiniečiai apvaikščiojo sa­
vo liuosybės sukaktuves. šiais me­
lais sukako 65 melai, kaip Danija į 
sigijo konstitucija. Apvaikšciojinu 
dalyvavo (langiaus kaip 2,000 danie-

iVenatinis Bankas Bridg. po globa valstijos. Kapit. $262.500.00. Visas turtas $1.500.000.00
Čia yra laikomi Suvienytų Vardiju Paetų Bankų, Pavietu, ir Miesto Valdybų pinigai.

Ar jus esate visiškai užganėdinti iš to banko, kur randasi Jūsų pinigai? Ar tas- 
bankas visiškai saugus? Ar jis yra po Valdžios globa? Ar mandagiai su juiftis yra apsieinama

Karint perkelti pinigus iš kito banko, atneškite vien knygute, mes iškolektuosime

akimi darbo, 
Daugeliui jų 

Plytnyčios 
gan,na daug 

Visokiuose darbuo­
se, kurie rišusi su namų statymu, tu­
rėsiu darbo apie 100,000 žmonių.

iki vėlybam 
bai šiltu, lai 
kiu nebuvo 
žymėdava 
susirinkimėliai 
kalbos. Kalb 
rules" Dr-jos c

ų esąs priverstas apleis 
odraug ir “Birulės" dr 

iliaus visos dienos linksmv 
ilge “Birulės" pirmininke

dvas laužo ir nežino 
įtaisyti, kurių lomi 

Iraugijoms kaipir nebeliko...

K. J. Pikel. Bros
Geriausia. Krautuve

žinomu, o ne

L. GELŽINIS
42 So. Wood St., Chicago, Ill

Telephone Drover 5669.

Ar streikuoti, ar ne u 
vaičių nuspręs lai 72,000 
darbininkų, inžinierių, 
jpečkurių, važinėjančių 
vakarus nuo 
reikalavimai 
įkyli. Eina 
savimas.

Policijos stotyse Chicagoje yra gal 
(langiaus nešvarumų, kaip kur kitur, 
(r policijos kambariuose ir kalinių 
kamerose neužlaikoma jokio sani­
tarišku m o. Del nesanitariškumo 
jau pradėjo policijos stotis uždarinė­
ti. P(•nitu subala uždaryta Bowson

Mutftyties! Kiekvienas dabar Irau 
kiu maudyties ir neraginamas. Lin 
eolu Parko maudynėse kasdiena da 
bar maudosi koki 
žmonių. Ežere g;

“Birules" (Irau
surengta šiuo svkiu
jos, bet jos Dramos Skyriaus, kur 
pakvietė visus draugijos narius; da 
lyvavo ir pašaliniai asmens. Susi 

niškelyj žaista, dainuot;
vakarui. Diena buvo la 
labai vargino. šiuo sy 
to smagumo, kokiu alsi 

paprastai “Birulės 
like pietų buv<

irbės narys, 
kurs alsisveil

su biruliečiais pasakė iems
Užtarnautą komplimentų: buk nieku: 
tokio smagaus ir draugiško jauninu 
neužtikes; labai apgailestavo, kad gy 
veninio saly

,'<p ’*i ‘ m e ' **1

ZECERIŲ DOMAI.
Amerikos lietuviams zeccriams ži 

notina, b 
rinko už 
(bendrovė 
tai greičiau 
straipsnius, liečiančius spaustuvės sa­
vininkų reikalus, negu kad laikraš­
čiai, leidžiami pavienių ypatų, ir kai­
po laikraštį, labiausiai simpatizuo­
janti šiai organizacijai.

Organas laipins be L. Z. S. A. vir­
šininkų adresų da a gi t azijinius strai­
psnius ir žinutes iš zecerių gyvenimo.

Tokie straipsniai bei žinutes prieš 
įlipsiant organe turi būti prisiųsti 
L. Z. S-gos sek re toriui del sulvarkv-

.Teigu tamsta nori smagiai va­
žiuoti, jeigu nori, kad ratai ne­
girgždėtų, jaigu nori, kad arkliai 

^epavargtų, tai turi tamsta ve­
žimą patepti.. Ir juo tamsta ge­
riau tepsi, tuo geriau važiuosi. 
Juo tamsta geriau garsinsi savo 
biznį, tuo daugiau parduosi, 
daugiau padarysi biznio ir 
lengvesnį įgysi gyvenimų.

bėriu, jis galėję 
tuksiančių (lok 
dėdamas banke 
beplumberian jaut $10,000. Be
bankieriaudamas pinigus prakišęs.

Baumgarlncrio depoziloriai dar n< 
taip bus nuskriausti, kaip kitų suban 
kruti jtftių bankinių.

Baunigartneriui 
depozitoriams dviejų 
lerių. Jis ketina 
įdavimo ir tikisiNį 
pinigų, kad galėsi 
toriams ir kfr>»i_$2,OOO.

Matyt, dar su sąžine žmogus

^uksinių ir sidabrinių daiktų; 
kai]) lai laikrodėlių, žiedų (šliubi- 
nių) ir brilvų. Taipgi vyriškų ir 
moteriškų aprčdalų ir čeverykų, ku­
riuos parduodame piginus, negu ki 
tose krautuvėse. Taipgi pristatėm 
kuogeriausius muzikantus, dėl ve 
seilių ir balių.
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatves.

jena u 
lyčia, 
mionė
,'iskų bram.
duonos čia

W. M. R. French, Chicagos Art In­
stituto direktorius, mirė birželio 3 d. 
Art Instituto direktorium jis buvo 35 
metus ir daug gero institutui padare. 
Dailininkų ir studentų buvo labai my­
limas. Mirė, turėdamas 69 m. am­
žiaus.

Užpereilą savaite tautiškoj bažny­
čioj buvo laidotuvės, kuriose dalyva- 
o arti 2,000 žmonių. Procesija ė- 
o pro Kryžinę bažnyčia ir nemažai 
lagadino kraujo klebonijos viešpa­
čiams ir įnamiams. Rep.

Malonini kviečiu jaunuomenę, mylin­
čius pasišokti anl šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvienų Seredų ir Su- 
balos vakarų nuo <8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

Real Estate Board reika 
privatiniai bankai bull 

tonlroliuojami valstijos.

AUŠROS MOKYKLOS
Dieninė ir Vakarinė

Gyvuoja jau penktus metus.
Vasarinis sezonas prasidės

GEGUŽIO (MAY) 15 d. 1914 m.
Bus šie skyriai:

1) Anglų l<ai bos
2) Bokundų (aritmetikos).
Dieninėje mokykloje apart viršminėlų 

dar bus: knygvedyslė, stenografija, angš- 
lesnioji matematika, ir braižymas.

Mokinimas tęsis 3 mėnesius. Prekė pri­
einama. .Mokytojai atsakanti. Viela labai 
vėsi.

Visiems gera proga atsivėdinti per va­
saros karščius. Mokinlies niekados nevė­
lu. Mokinties nei vienam negėda. Pra­
dėkite tuojaus, neatidėliojant.

Aušros Apšvietos Komisija.

Jeigu nori mes tamstai parašy­
sime apgarsinimų, tokį apgarsi­
nimų, kad pats iš jo pasidžiaug­
si. Pavesk tik tamsia mums savo 
biznio išgarsinimą, o mes pa-

Dantų lietus pasipylė, kad biržc!i( 
kspliozija dantų sau 
taiidolph sir.

GERIAUS PLUMBERIAUTI, 
BANKIERlAUTL

Subankrulijusio privatinio 
Park banko savininkas A. Baum 
Iner sako, kad geriau jam buvę plum 
berianti, negu bankieriauli. Baum 
garinei* uždėjęs savo Įirivalinj bank; 
du melai atgal. Iki tam laikui ji: 
buvęs plumberiu. Būdamas

s uždirbti iki pcnkii 
rių į m (dus. Pra 
, iis liirėięs atidėti

Geriausias apgarsinimas" tai 
NAUJIENOSE, nes čionai patal­
pinti apgarsinimai atneša naudą 
ir apsimoka. NAUJIENOS dau­
giau praplatinamos Chicagoje ir 
apielinkėje negu kokis kitas lie­
tuvių Laikraštis. NAUJIENOS 
turi ant vielos daugiau skaityto­
jų negu kiti laikraščiai. NAU­
JIENŲ apgarsinimai atsieina pi­
giau negu kur kitur. Todėl gar­
sink savo bizni NAUJIENOSE.

Gaisrai balandžio mėnesyje Chic 
oje padarė ŠEšOiUrT) nuostolių, g 
ližio mėnesyje $ 1.060,()(K).

BANKIERIS OSIECKIS PRAPUOIT
Privatinių bankicrių praĮiuolima.4 

pasidarė Chicagos liga.
Štai pereitą savaitę nežinia kur pra­

puolė lenkų bankicrius Z. T. Osieckis 
yVarranl’ą jį suareštuoti išėmė E. A 
Zolkovskis.

Osieckio bankas randasi 912 Mil­
waukee avė. Banko reikalai buvę c 
neteisingai vedami.

OI, KAD ŽINOTUM!
Niekad nepirktumei pasiutas drapanas; 
bet visuomet ateitumei pas mane pasiųdiiv 
tų sulyg savo skoniu, mokėdamas pigiai 
niio $18 iki $50.

Aš atsilankau j namus paimtų užsaky­
mų. Apmoku keliones lėšas iki $3, kurie 
atvyksta iš toliau ir duoda man užsaky­
mų nemažesni kaip $25.

Senas drapanas atnaujinu. Mano at­
sakantis darbas yra geriausis apgarsini­
mas.

Reikale kreipkitės j Jųsų draugų ir lie­
tuvį: (39)

pwviuu AHnrjKMvi Tmnaimr Tmai m

“Nonpartizanai” šiais rinkimais 
neketina stalyti savo kandidatų. Jie 
išrinksią geresnius kiekvienos parti­
jos kandidatus ir juos remsiu. In- 
domu betgi, ar jų “beparlivnmas” 
daleis jiems indorsuoli socialistų 
kandidatą į teisėjus Cumieą.

New Yorko majoras Milchclli 
lankėsi Chicagoj ir gyrė 
lilikierius, neturėdamas,

PO STREIKO PLYTŲ VARDUOSE 
DAUG DARBO.

Nutarus plylininkams nebeslrei 
kuoti, į Chicagos ir (Čool 
tų vardus kreipėsi, jiešl 
daugybė bedarbių, 
darbas pažadėta duoti, 
pradės smarkiai dirbti 
naujų orderių

H. B. Lyllono, The Hub krantus 
prezidento suims miręs. Išiictyc 
nusišovęs;

ŠIĄDIEN KIEKVIENAM
B I Z N I U I.

FAUTIŠKA BAŽNYČIA ANT TOWN 
OF LAKE.

Town of Lake lietuviai turi savo 
‘‘tautišką" bažnyčią, kurioj parapi- 
jonų reikalus aprūpina ncprigulmin- 
^as kunigas Jankauskas.

Parapijos reikalai' dabar gana ge­
zai Movi. Parapija yra vertK'$21- 
)()(). Išmokėti skolos lieka dar tik 
Į)10,()00. "Tikrų parapijom] dabar 
oriškailoma iki 400. Parapijonų skal­
aus nuolat dauginas, nes žmonėms 

patinka neprigulminga baž- 
iK'gu kunigo Skripkos, kur 
neturi jokio balso ir turi už 

iai mokėti. Svarbiausia 
pritraukia tas, kad jie 
s gaspadoriai, ir jų baž- 

lyčia jiems patiems priguli, o ne* a4- 
•išių vyskupams. Prie Tow n of 
.akc'o “tani." bažnyčios susiorgani- 
:avimo daugiausia prisidėjo p. A.

Juozas Marcinkevičius, mėnuo kaip 
įtvažiavo iš Lietuvos, randas*! dide- 
iame vargi1, neturi ko valgyli 

i’a savo pažįstamų. I'orėtų 
i Juozą Viedricką, 22 melu 

i aikina ’ 4.
merikon iš Vilniaus 
)av., Pukuliškių p; 
<aimo. Juoz Marcinkevičius 
.'813 String sir.

GERIAUSIA MOKYKLA ŠOKIŲ 
CHICAGOJ.

Tango, one-slep 
three - slep, dream 
Waltz ir kilus viso­
kius liet aviškus ir ang­
liškus šokius išmokinu 
į Irumpų laikų už ma­
ža] kain:]. Aš apsiimu 
išmokini! svnus ir jau­
nus. Kas lik gali pa- 
vaikščioli tas gali ir 
šoki išmoki i. o šoki ne- 
Kokėdamas žmogus ne­
turi savyj ramumo nei 
I in k sm y bes. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi­
lankyti Seredoj ir Su- 
baloj nuo <8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

16111 ir Wood St., Chi-

Restoranuose — Ucnrici, Knobo 
Powers ir Eflingo— tebesitęsia pa­
tarnautojų streikas. 121 streikuo­
jančios patarnautojos buvo arešluo- 

plum-'tos už piketavimą prie Ilcnrici resto­
rano. Vežėjai ias nuleido.

PLYTININKAI GRįžO PRIE DARBO
Chicagos ir apiebukė:- 

plylininkai birželio 3 d. 
dirbti.

I nija turėjo nusileisti 
likėjo, kad šiuo laiku gi 
mėli slrt'iką. Kaikurin unijų konl 
rakiai išsjbaigia lik sekančiam pava 

streikuoti būti

ifdeli, keti- 
‘ <ap nei­
ti a ta lik ų

W. A. Cunnea, socialinių kandida 
tas į pavieto teisėjus, jau pradėjo rin 
kimų kampanij 
jau k( 
(ainiH 
gali balsuoti ir balsuos ( 
niu, kurie ir nėra Sočia c
^nariais. Visame pavieto nėra ge 
resmo kandidato į teisėjus, kaip drg 
Gunin a. Jis žino įslalymus gerinus 
kaip kas nors kitas, o teisingumo lai 
kvlies lik ir gali socialistu kandida

Zeceriai, norintieji prisirašyti prie 
L. Z. S. A., Į)asiškul)irikite prisiųsti 
savo vardus ir adresus sekretoriui, 
ih's tolinus įstojimas Ims apsunkin- 

r!'aij)gi lietuviai zcccriai, gavę 
limus kokion-nors lieluviškon 
uvėn, tegul ne\ažiuoja be ži­

nios ir sutikimo Sąjungos, kad pas­
kui nereikėtų grįžti atgal, kaip musę 
kandus. Gi laikraščiu leidi ' c 
spaustuvių savininkai, reikiai 
bininko, vieton garsinlies tad 
malonėkit stačiai kremties L. i A 
valdybom pažymėdami, koki 
bininko pajiciykUma.

Liet u vij­
imą nei tikro skaičiaus žinoti. Pa­
turėsime, kiek jų paliks, kada kož- 
lam reiks užstatyti po $25,000. In- 
lomu taipgi bus sužinoti, kiek įietu- 
zių bankicrių apleis Chicagos miestą, 
ieškodami vielos, kur galėtų savo 
/veikalą pataisyti. Lenkų bankieris 
)sieckis jau išvažiavo į Michi 
valstiją savo sveikatos taisytų 
ienktj draugijos, kuriosxlaikė jo 
<e pinigu

ų kraštų daugybės šit­
on šia saxail(* i mole- e 4 4.

su‘im;i. Nekaip jausis vy 
tsilike namie su vaikais visu.osi 4.
Calsiiiu kraštuose.

PADEK PINIGUS VALSTYBINIAME BANKE

“BIRUTĖS” PIKNIKAS.
Sekmadienyj, birželio 7 d. š. m 

ve daržo miškely 
ija turėjo pikniką 

pačios draugi

neran- 
is rąs- 
nžiaus 

melu kaip alvažia|usį.A- 
Šveiičionių 
Und zai lėnų.

niruies ur-joj, Kaip ir kilo 
tūla dalis jaunimo, sergančio 
Tratizmo liga. šios rųšies į 
iai labai mėgsta naudoties ki 
įmintais smagumais, palįs i 
nenorėdami prisidėti,č

)tt, iai nors užuojauta, išreiškia 
draugiškumą. Pasikėlus apie 

ž dvejeto sa-įfli miškelį, pirmininko paprašyta, k 
geležinkelių (linksminimosi viela butų apleista 

mašinistų irt 
traukiniais į

Chicagos. Paduoti jų ^prigelbėla susirengti namo 
geresnių sąlygų alsisa 
dabar referendum bal

na t čia i pasigraibę savo 
įmetėsi iš miško namon 

/M-1 iiiIAB (rokai gavo pabarti.

ia leisti Chicagos lietuvių “ 
iai.” Laikraštis platinsiąs 1 
ikėjimą, kurs nebesiplatina.
•aščio redaktorium busiąs viei ąs jau 
ias vienuolis, jautria akia žiūrįs į ka 
dmierinį Chicagos mergnamj.

g 718 W. 18(h ST., CHICAGO, ILL. 
h Telephone Canal 5641 M

L. Z. S. A. SUSIRINKIMAS.
Ųėinyčiojs 5 d. birž. Eeliowship 

svetainėj, 831 \V. 33-rd pi., atsibuvo 
ūdras Liet. Z('C. S-gos A. susirinki­
mas. šiame susirinkime buvo iš- 
■’inktos šios komisijos:

Komisija išdirbimui įstatų, 
■a išėmimui čarlerio ir komi 
d t ei ravimo a pit' sąlygas su “Aaujic 
toms", kaipo Sąjungos išsirinkluoj 

organu.

id Liet. Zec. Sąjunga apsi- 
organą “Naujienas”, kaipo 
leidžiamą laikraštį, ir per- 

ilinlį talpinti musų

Baisų vagystės, atsilikusios 1912 
. rinkimais, ištyrinėjimas kaštavo 
7,9(89 po keletą dolerių už nuvog-

jau pra 
Cunnea 

■>c milinguose. I 
iluoli kiek išgalint

Iii® z
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duodasi atsiekti, nes organizacijoj ne

socialdemokratu atstovu.
nebūtų unijos sąnariais.

papasakoti • kinius vartelius.
anekdotų iš 1848 m. revoliucijos lai

cijoj yra dauginus aktiviškų narių,

mus,
jo sve-

Bet

Įvairios žinios. OLIVER niekuometlik vienus vir-

žmones

Korespondentas.

Prasideda Subatoj
žiUis geriausias

<•>

V

mažai rūpinasi 
organizacijoj;

narių skaitlingumu, ar pinigų ištek­
lium, bet ir narių pastovumu ir pa-

verstas be tvarkos akmenų ir smilčių 
krūvas, ir elne smarkiai kolioti inži­
nierių už nemokėjimų vesti darbo...

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Kunigo Vaikui.—Tamstos raštelis

mo vedėjo ir pasakė jam, kad dar­
bas vedamas prieš visas fyzikos ir 
matematikos taisykles, ir eme aiš-

negali pasigirti nei dideliais turtais 
nei sąnarių skaičių.

Lų?” 
iC 1

“Aš žinau, jus išsigasite, kada aš

lnonų, o no akmenis ant smilčių.
Šita “barikadųC

“O ne, visai ne!”
n es u s i p r a t i m ų, ardančių a r ga n i z a ei - 
jų. ir (langiaus solidarumo.

Tankiausia 
palaikymu 
mano, kad jų sumokėti pinigai atliks 
visų aktivj darbų. Taip manydami, 
daro didelę klaida. Nupiildo organi-

klausė jo išvadžiojimų. Po to revo-

yių korsepondentais. Bet jums tuo-

kurios dirbo pulkas žmonių. Pro­
fesorius sustojo ir užsiinteresavo re- 
voliucijonicrių darbu. Palingavęs

pasakė jisai galų-gale sarkastiš-1 SUVARTOJA DRAUGŲ PAJIEGĄ. 
lai statykit jas bent pagal to mc-' Edisonas gyveno vasarnamy-
isvklcs, ir dekite smiltis ant ak-Uc» atlankęs jį draugas jam

nas žinomas matematikos profeso­
rius duoti savo lekcija. Jisai mažai

e Tai yra geriausia 
Jir puikiausia rašo- 
hna mašinėle. Vis­
kas joje nudirbta

. Reikėjo visų ma­
no spėkų, kad juos atidarius. Ture-

cias.
“Dėlto,”

kiekvienas, kurs ateina per tuos var­
telius, įpumpuoja du viedru vandensBet kad viršininkai daro klaidas, už 

lai negalima kaltinti

a

Papuoštas kapas kritusių laike rubsiuvių streiko draugų: Lazinsko irNagreckio.

nai ir J. Devcikiui. Gali būti, kad 
;korespondentas ir neliesa parašė;

į_/da, pripildamas s 
Už dviejų m in

z
>
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(«) NAUJIENOS <

Organizacija ir jos 
nariai.

Mes darbininkai esame visur, kur 
tik mes nenueisime, jieškodami pel-

mo smūgius. Nieko stebėtina, kad 
darbininkai, sunkiose aplinkybėse

į unijas, i-

Į organizacijų ne taip noriai dedas 
tie žmones, kurie neturi mažiausio 
supratimo, kaip svarbi yra organiza­
cija darbininkų reikalams atstovėti.

nariais

dar jame

Mes visados trokštame, kad organi-

kalingoms pašalpoms butų užtektina 
pinigų.

F- R® jį&fcA t '
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liucijonieriai vėl sugrįžo prie savo 
darbo ir barikadų jau ėmė statyti pa­
gal profesoriaus nurodymus. Pro­
fesorius tuo tarpu pamatė vienų re­
voliucionierių, kuri šovė į kareivį, 
bet nepataiko. Kadangi jisai dar ne­
buvo niekuomet, laikęs šautuvo ran-.

riaus paskolinti jam ginklų, kad 
mėginus, ar jisai mokės geriau 
laikyti. Matematišku tikslumu

cijonieriui.

Lietuvis
Notaras

pa- 
pa- 
nu-'

kaip man!“ Tada profesorius stai­
gu atsikvošėjo: “Vardan Dievo, kų 
aš darau? Juk aš esmi įsitikinęs mo­
narchijos šalininkas!”

PADĖJO MANDATĄ.

KAIP STATYTI BARIKADAS.
Vienas socialistų atstovas Pary­

žiaus miesto taryboje nuėjo su keliais 
kitais statymo komisijos nariais 
pažiūrėti, kaip eina grindi­
mo darbai kaikurio.se didėlėse sos-

Kas turi neatliktus reikalus LIETU­
VOJE, ar (ai palikusias 
skolas, pasiliuosavimo i 
nes—vaisko, Rusiškas 
Pasportus, Affidavituj- 
Pirkimo Namų ir Biznių ir visokius 
Notariališkus Rašius Geriausia Pa­
daro: , - (21-4)

ZIGMONTAS S. MICK1EW1CZ 
2342 So. Leavitt sir., Chicago, III.

žemes, dalis, 
š kariuome- 

Doviernastis, 
Kontraktus

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

■MM#

j Dr. Yuska

B
 Gydytojas ir Chirurgas

( Chicago.

men to atstovas. Reiškia—jo vieloje 
turės būti išrinktas kitas atstovas. So­
cialdemokratų kandidatas lame aps­
krityje y™ advokatas Hofmanu. 
1912 m. jį sumušė Quarrack antruose* 
rinkimuose mažiau kaip šimto balsų 
didžiuma; pirmuose* rinkimuose so­
cialdemokratas buvo gavęs 6199 bal­
sų, nacionallibcralas 47 10 ir laisvasis 
liberalas 3540. Prie smarkios aei-

Didis Atida rymo Išpardavim. j
irželio-June 13d. S

i ShaffnerCIothingCo.Į
| “Gerų Drabužių Reputacija’' Jas. J. KAPSA, manadžerls; Plrmlaus buvęs L. KLEIN drabužių departamente. |
S ___ • o A.U..I___ !Jiu a ■« ■ * a. a a M m ■___ ■ aai-

Morris & Goldschmidfo iAA^ X! 1AAC & Cit tarp 19tos ir 20tos
senojoj vietoj. IKI Rh&O d. HSOISWu ^1. gatvių

Maloniai jūsų prašome atsilankyti į Dideli Atidarymų musų naujo štoro. Mes užimame 8250 ketvirtainių
'"u-kvlciid nūn) pioGv "yra suvartota išskirtinai padaliam išpardavinėjimui

• Vaikų Drabužii), Kuplių, Išsirengimų ir batų, o taipgi sudėjimui puikių vilno-
' ' J . ’ . ‘ Tai yra didžiausias štoras už miesto vidurio rubežių.

Musų noras yra padaryti šitų storų didžiausiu drabnių štoru Pietų ir Vakarų miesto dalyse, suteikiant publikai
:..... :..........'.....*........*--x ..... -v-:.............. - - Mandagus apsiėjimas, teisingumas ir vienoda visiems

pėdų šviesaus flora pločio. Kiekviena floro pločio pi
Vyrų, Jaunikaičių, Paaugėlių ir ....... ...............
nių audinių musų special iii užsakų kriaučių departam
r -• - - • — • - “ “•••-- * - — - -

geriausia padarytus drabužius ir už mažiausius pini
kaina. '* . ’
Visi ekonomiški pirkėjai ir mėgstantis gerai apsirėdyti tikrai pasidžiaugs gerumu tavorų, kuriuos mes išsiūtom 
pardavimui šitame Dideliame Atidarymo Išpardavime.

DOVANOS KIEKVIENAM
Puiki kopija aliejinių dažų paveikslo, uždėta ant kieto popieriaus, miera 16x20; paveikslas
vadinas šokių lekcija. Dovanai kiekvienam

atmainysime

l ž kelių karais užmokame kiekvienam, kurs nusipirks 
už $10.00, kad suteikus patogumų visų miesto dalių gy­
ventojams.

EXTRA SPECIALIS PASIŪLYMAS MUSŲ KRIAU- 
ČIŠKAM DEPARTAMENTE

TIK VIENAI SAVAITEI, kad parodžius musų 
kriaučiškų departamentų. Mes padarysime pagal 
jųsų micros $30.00 vertės siutų ir pridėsime extra 
porų kelnių už $20.00. šimtai puikiausių impor­
tuotų ir vietinių vilnonių audinių, visokių, spalvų 
ir antspalvių, taipgi juodų ir mėlynų. Gvarantuo- 
jaine, kad miera bus tinkamiausia, jeigu ne, tai su- 
grųžinam pinigus. Tai yra be jokios abejonės

■Mutnat

PONIOS PASTANGOS.
Viešbutyje ponia nulipo , nuo vir­

šaus ir paprašė viešbučio užveizdos,

mandagus užveizi
rą stiklinę.

Už dviejų minučių ji vėl atėjo.
“Tuojaus, poniute!“ tarė inanda-

..........c.i.-tx:..............x

Kunigam Skripkam labai s

pirkėjui.

Visus drabužius, kuriuos nuo musų nusipirksite mes 
taisysime ir prosysime per ištisus metus dykai.

Vyrų ir jaunikaičių puikus pava­
sariniai siutai, padirbti iš impor­
tuotų ir naminių vilnonių audi­
mų, rankom viskas daryta, dryži, 
klėtkuoti, maišytų ir nemaišytų 
spalvų, paprastų arba angliškų 
madų, pritaikyti storiems, r1 
nieins ir vidutiniškiems. Ji 
pačių reikalai liepia ateiti 
pamatyti šituos puikius siutus, ku- 
’iuos mes jums pasiūlome už že­
mų kainų, mes sučėdijam jums 
nuo $6.00 iki $8.00 4^41 m rtf“ 
ant kožno siuto.. | AĮ q3 
Shaffnerio Open- nB B "S' 
ing Sale kaina ...

llo- 
usų 

ir

VAIKŲ VISAS VILNONIS MĖLY­
NO KAŠMIRO SIUTAS SU 2 PO­

ROM KELNIŲ
EXTRA SPECIALĖ PASIŪLĄ!

Vaikii visas vilnonis mėlyno kaš- 
miro Norfolk siutas su kešenėmis, 
m dviem porom kelnių, visas lai­
duotas užvožtom siūlėm ir su ke- 
šenėle laikrodėliui. Vaikams nuo 
I) iki 18 metų amžiaus. Tai yra 
geriausias pasiūlymas _ A 
visame mieste ir nieku A K2g| 
lokių siutų negausite u /Į "lį į 
$6.00; čia parduodam *11 
jž...................................

Opening Sale spec i a lė kaina t - 123156 123456234 
turi atkreipti atydų kiekvienas, kas AA
mėgsta gerai apsirėdyti. Sučėdysi 
$10.00 Stiaffnerio Didelio Opening 
Sale specialu kaina ...............................

V'yru karšty metės marškiniai su prisiū­
tais arba nuimamais kalnieriais arba 
apykakle, šviesių ir tamsių spalvų, mic­
ros nuo 14 iki 17. ,Verti $1.00. Shaf- 
fnerio Dideliame Opening 
Sale beveik perpus piginus 
kaip reguliaru kaina......... _ _ t

Store jums patarnaus lietuviai pardavėjai; šitas Storas užsidaro scredpmįs ir pūtnyčiomis 6 vai. |
Tony Martinkus, Peter Yečius, Antanas Makaveckas. vakare. Atidarytas nedėldieniais iki pietų. 1
Kada ateisite, klauskite kurio iš jų. Jie jums parodys viskų kas yra geriausia. ,

THE SHAFFNER CLOTHING CO. Ž*. .ig I

Puikus karšty metės išeinamieji marški- 50 tuzinų Vaikų Knicker kelnaičių, mė- 
niai, balti, gelsvi ar šilkais drižuoti, pri- ]vnų, rudų ir pilkų; kelnaitės pardavi- 
sutais ar nuimamais kalnieriais, micros 
nuo 14 iki 17, išskirtinos vertybės par- 
davinėjami po $2.00; dabar | 

ji Ci Shaffnerio Dideliame O- ( 
pening Sale kaina tik ...

liejamos po 75c; micros nuo 5 iki 16
A 41 ■■ nietp» specialiai Didžiame 4^
%| j A pening Sale po 2 poras kel- ?>-CS 
IjFlal V naičių kostumeriui, tik po.

I

O

210G SO. HALSTED STREET

Kątik išėjo is po spaudos
nauja knygele 32 puslapių

ADOMAS
ir JIEVA

SU PAVEIKSLAIS
Kiekvienas žinome seną pasaką apie 
musų pratevius, vienok šita nauja 
pasakaite geriaus išaiškina ir paveik­
siąs nurodo sutvėrimą ir gyvenimą 
pirmųjų žmonių.— Labai užimanti ir 
žingeidi kiekvienam.

Prisiųsk mums 10c arba dešimtu­
ką į konvertą, o tuojaus prisiusime 
tamistai šitą naują knygelę.

“NAUJIENOS”
1811 So. Halsted St., Chicago, III.

ra nei vieno medžio 
šmotelio, v i s k a s 
dirbta iš geležies ir 
plieno. Ji laikys vi­

1VER mašina vartoj:

■kmčiais šilu mašinų 
tai jau l 
mašina v geriausia.

The Oliver Typewriter Co,
OLIVER TYPEWRITER BLDG., CHICAGO, ILI

mingą parapija, kurios gali visai pa­
gadinti jų skripkoriška muzika.

Kur Skripkos groja, ten parapijų-

žiūrėkite į Weslvillę ir Cbicagoje—- 
Town of Lake.

Balučio dėdė Amsterdame, N. Y.,

?as, mirę
(a) mirčia sulaukęs senų 
76 melų savo namuose, 
suims rado daugiau 
$2.000 popieriniais pini-

Giminaitis iš sa-

laisvainanybe yra šašas, ir užsiimti 
konkolauskiiadomis, ir tais budais

KETURIOM KOJOM MOTERIS! 
NESVIETIŠKO DIDUMO ŽUVIS! 
FARAONO DUKTERIS!
BEŽDŽIONIŠKI ŠOKIAI! 
ŠIMTAI KITŲ STEBUKLŲ.

Presos Piknike, kurs bus stebuklin­
gume Riverview Parke, birželio 11 
dienų.

“Naujienos” priguli prie: Ghicagos 
socialistų presos. Taigi ir “Naujie­
ms” dalyvauja šito pikniko rengime.

Eikite kartu su “Naujienomis” į 
Socialistų Presos piknikų. Pasisku­
binkite “Naujienų” ofise nusipirkti 
išanksto tikietų į tų nepaprastų pikni­
kų.

neto!l visa nail- 

ugnies.
Nū jo žmona

Nercikalinga daug gudrumo, kad

vo sutaupintus pinig 
paucicruoluose ir aps

dviguba nauda ir pini 
! duos.
Mes mokam po 3 nuošimčius metams už sudėtus pas mus pinigus

AMERICAN STATE BANKr..  - - - - - ....
TTfinT SS25-\1827 Blue Island Ave

į < m A \ <
į Prižiūrima Valstijos ir Bankų susivienijimo.

Chicago, 
f Pas mus sudedami Suvienytų Valstijų pačto bankų pinigai.

Kapitalas ir indeliai sieke viršaus $2.300.000.00 
/Pirmininkas JAN KAREL Kasininkas J. F. ŠTEPINA

Atidarytas nuo 8:30 iki 5:30 v. vak. PanedČlio ir Pėdnyčios vak. iki 8:30.

kaikurio.se


Paj ieškojimai

Draugijos

PARDAVIMUI

MIDWIFE

3337 S. MORGAN ST

Farmso!Farmos!

[LEAFY GROVE]
20 minučių nup 3239 S. Halsted St

tusiam .žmogui

Atvažiuok m girią pakvėpuoti tyru oru!

UJU 
sos

$1.50
$2.00

ilsibuna kas 
I. po pietų, 
. ir So. Un-

® Telephone Yards 6789 @

“t., Cicero 
Burba, 
2L, Cicero

KOVĄ” užsirašydami adresuokite

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box
Vicc-Prez. W. Stočkus, B

Ona Jonikiene
AKUŠERKA

(i ra nge Karais 
ir (’rawford a 
reikia iki Dos 
du draugu, ku

Archer Limits paėmus Joliet 
ar Willow Springs karusi!

uiti 3 
din padaryti 

sų fotografijų, kai 
dėl i us, spalvuotus

Europiška gvaranhlota mos 
i. Marianski Skil 

Dide

Anton Kiedis
i

Peacock (Lake County), Mich

v ĮSI 
mano 
naujai 
laouolais

3361 S. HALSTED ST., Kampas 34-tos 
CHICAGO, ILL.

JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU 
VIŠKA VAISTINYČIA

3337 S. Morgan St., Chicago, Ill, 
(Bridgeport) " <

Per 20 metų suvirsimi suteikiau ge­
riausius vaistus savo apilidkės lietu­
viams.
tis del antspaudų 
vio Lašai (Elixir Mariani) 
le sankrova visokių žolių ir šaknų 
dėj sutaisynip vaistų namie.

Chicago,111. I

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė 

Philadelphia, Pa. <

ir gamtos mokslų 
skaitykite “PI Il­

ian adresu: ‘ ' r* ' f : * • -.<
• ■ ' GEORGE •SHOWLIS> - ;
673 W.< IGth SL, . 1 Chicago, Ill

neišdirbtas. O jeigu pa­
nų,sipirksi ir busime kaimynais, ir 

Rašyk 
tuojaus ant padėto adreso, o gausiknygutę 
su visais aprašymais ir mapomis musų ko- 
lionijos dovanai.

Adresuok: *
LARKIN & JONAITES

Parduoda hąmusį lotus ir farmas. 
Skolina pinigus, taipgi randavoja ir 
įšiųrina namus ir rakandus. Pas 
mus visada rasite ant rankos bargai- 
nų parduodamų namų.

Nauji ir 
overkotai, 
orderio už 
bar parsiduoda po A5 ir augščiąus.

Gali but puikiausiu sportu tiktai 
už $5.

Parsiduoda pigiai čemodanai ir la­
gaminai. Nauji ir truputi padėvė­
ti siutai ir overkotai vyrams ir jau­
nuoliams. Ateik i

S. G O R D O N 
Vyrų Drabužių Storas 

į 1415 SO. HALSTĘDSTREET

Telephone Yards 994. (39)

Dr. Maurice Kahn
4627 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, Ill.
Hours: 8 to 10 a. m., 1 to 3 and 7 to 9 p. m

a “Laisvėj telpa daug naudingų | 
” straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir C
a įvairių patarimų. Apart to,- yra i- A
9 vestas speciališkas skyrius del mo- n
O (erų. š
1 “Laisvės” kaina tik $2.00 metams, X 
O nusei metu $1.00. Užsieny! melams Ag $3.00. t
a Nelauk ilgai, nes vėliau kaina rasi 2 
£ bus padidinta.
Q Adresuok šitaip; A
1 ........ /‘LAISVĖ?
A 183 Roebling st., Brooklyn, N. Y. I

fi Tel. Drover .5052 g
§ DR. K. DRANGELIO |
I DANTŲ GYDYKLA a
| 3261 SO HALSTED STREET
® Prieš 33-čią gatvę S
& Nuo 8 iki 11 vai. r] to, A

Nuo 1 iki 4 vai. po piet.
“ Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Pardavinuii pigiai saliomis labai geroje 
vietoje. Vieta gerai išdirbta ir geras biz­
nis. Savininkas nori išvažiuoti i Lietu­
vi). Leidimas užmokėta iki Lapkričio.
SaJiuno aplinkui nėra per 6 blokus. To­
kiu budu geram vyrui labai gera vieta da­
ryti biznį 
.Iii kaxfi

Kiekvienas gali būti Farmeriu.
šiaurinėje Lotiisianoje, vieloje, ’kurią Į gamta turtingai apdo 

vanojo, atsirado nauja lietuviška kolionija. Vaisinga žeme yr; 
prie geležinkelio ir prie migs h). Vięla labai puiki. Klimatas svei 
’* " ........ 1.......... .. i -..lir išlygos mokėjime priei

^Neprąleisk progos tapti nepyi

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja lik $2.00 ant mc-

Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 182, Ste­
ger, 111.

Susirinkimų viela—p. Salasevičiaus sve­
tainė. Susirinkimai būva nedėliomis p( 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų

Piknikas
parengtas Si mano Daukanto Draugijos 

Nedėlioj, Birželio(.iune) 14, ’14 “Leafy 
Grovg” Blinstrupo Darže, Willow Springs,

nuo $9 iki $25 akras. Parduodu ant leng­
vų išmokėjimų kaip kas nori. Kas ir tu­
rintis tik $50 gali paimti* žemės sklypo 40 
akrų ant išmokėjimo, o likusia sūmųxgali 
mokėti per Gar 10 metų, kaip kam paran­
kiais; o kas moka gatavais, tai tam duoda­
me 5 nuošimčiais piginus. Atvažiuok tuo­
jaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti kuo- 
geriausią farmą sulyg savo noro; galėsi 
prabūti pas mane ant farmos kelias dienas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirink­
si tokią žemę, koki tamstai patiks? Kaip 
pribusi į PEACOCK, MICH., tai tclefonuok 
man, o aš atvažiuosiu su automobilium ir 
aprodysiu visas vietas ir visas žemes, kaip 
farmaSjtaip 
tiks, 
prasigyvensi labinus negu mieste

to, pabaiga 8 vai. va- 
ypatai.
rmanno orkestrą, 
visus ,

Rengimo Komitetas.
Galima nuvažiuoti La Grange karais, ku­

rie gaunami prie 22-ros ir Crawford avė 
(buvusios 40lh avė.); važiuoti reikia iki 
Bergmans grove ir eiti į rytus. (15) Telephonc Yards 5834.

DR. P. G. WIEGNER 
... , , -GYDYTOJAS,

CHICAGO

Socialistų Partijos Chicagos Lietuvių 
<yrius rengiaD!DELĮ PIKNIKĄ nedėlio- 
, birželio (Jum*) 7 d. 1911 m. S( h u Ill’s 
ro’t e (Darže) ant 22nd st. ir Desplains 
lės kranto, Proviso, ill.

'■ ’bJubdokites' ,progai '•
šiais metais pripuola jubilėjus Lietuviš­

koms Spaudos. Tai užsirašykit pas mane 
savaitraštį “Naujienas.” Kainą $1.50 me­
lams, o gausite šiaS dovanas’: Paveikslą ju- 
bilčjaus Lietuviškos Spaudos.

Kalbamokslį Esperanto,Jr
■ 3 'knygeles Vert ės 25c> d '

Tik prisiųskite prenuhierąlą,.-!o gausite 
ant visu metų IdikrPsti ir minėtas dova­
nas. * ‘ WM. J. PETKUN,

73 Porter Ave., Montello, Mass.

ĮMOKĖK $100 IR KRAUSTYKIS 
Į NAMUS.

Mokėk $100 ar daugiau ant rankos* už 
naują 13 ruimų namelį vertą $14,60 arba 
už 4 ruimų namelį vertą $l,(i00.

Yra Įvesta guzas, vanduo ir hvlas 50x 
125 pėdas. žemė viena bėgyje 5 metų Ims 
daugiau vei’lip įiegu kad (labai* mes rei­
kalaujame už namą ir lotą' kartu. Ateik ir 
prisižiūrėk šiandien. '

Imk Irving Park Bo u Ii karus iki Gidai, ir 
paeik kelis blokus iki Belmont, kur ran­
dasi musų Brenciaus ofisas. Arba ateik 
pas Oliver V/alson. G9 W. Washington st., 
Title and Trust Bldg. (17)

L. S. S. 22-ros KP. ATIDAI!
Susirinkimas atsibus nedėlioj, 14 birž. 

M.Mieldažlo svetainėj; 2242 W. 23 pi. Ka­
dangi tą dieną pripuola Tarptautinės 
Spaudos piknikas, tai malonėkit atsilankyt 
ant 9:30 vai. iš ryto, kad greičiau galėtum 
atlikti ir po tam važiuoti ant pikniko. , 

Sekr., A, Ambrazevičia.

® MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ g 
g ’ &
A Jeigu nori gauti gražiai pasiųliis g X drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu- J ši užganėdintas iš musų darbo ir pri- g įj) c'inarnos’kainos. @
W 3310 SO. HALSTED STREET ‘ | 
| CHICAGO, ILL. |

-in vai. ryte. Tikielas 25c 
Brolių Sarpalių.
kviečiami atsilankyti Si­

jos piknikam Daržas 
lietuvio savininko. Po 
yra vėsu ir malonu at­
sveria! bus maloniai 

(eros muzikos smagiai 
KOMrri’/l’AS.

imkit Archer avė. Li- 
Willow Springs arba 

Grove” daržo.

• Pigiai parsiduoda labai gera farmai 
žeme; Wisconsino valstijoje; lietuvių 
apgyventoje kolionijoje, arti miesto Thorp. 
120 akrų geros žemės, puiki giria, iš' ku­
rios galima įiasibudavoti visas reikalin­
gas triobas. Apielinkėje gyvena -daugiau 
kaip 13 farmeriu. Žeme derlinga ir pa­
rankioje vieloje. Dėl platesnių informa­
cijų atsišaukite į “Naujienų” išleistuvę.

Lietuvos Ūkininko Draugijos atsibus ne­
dėlioj, birželio 7 (L 1914 m. Darže Leafy 
šž&f>ve (Willow Spring).

MTadžia 9 vai. ryto. Įžanga 25c. porai.
Taigi kviečiame visus be skirtumo atsi­

lankyti ant virš minėtos dr-jos pikniko. 
Kiekvienas bus maloniai priimtas. Visi 
žino, kad pavasaris išaušo. Paukščiai čiul­
ba, girios šlama, gamta apsirėdė įvairiau-; 
siomis grožybėmis išduodančiomis malo­
nų masinantį pas save kvepėjimą, žo­
džiu, viskas pasirengę laukia, kad pa­
griebti žmogų į savo .glėbį ir pasaldinti jo 
gyvenimą.

Taigi, broliai ir sesutės, nepamirškite at-1 
mt tyro oro tarp žaliuojančių

STATE BANK 0F ČHOGO
Kampas LaSalle ir Washington Sts.

' ' “ :   ‘ ; ' .T . ? . T    ’ 3‘
Pajieškau draugo arba agento,, kurs ga­

lėtų mane įstalyli prie darbo. Esu nešė­
mu atvažiavęs iš Lietuvos, neturiu pažįsį 
tarnų ir negaliu gauti darbo. Esu 25 me­
lų amžiaus. Negeriu ir nerūkau. .Mel­
džiu manim pasirūpinti. Atsilyginsiu 
kiek galėdamas.

Liudvikas Kiselis,
4344 S. Honore str., Chicago, Ill.

lietuviai
Daukanto I) 
pertaisytas 

iržuolais 
yru oru 

vaisinami ir prie 
palinksminti.

P. S. Važiuojant

APTIEKORIAMS.
Parsiduoda aptieka, gerai intaisyta, ge­

roj lietuvių apgyventoj vieloj,, kur randas 
1000 šeimynų ir lietuviška bažnyčia. In­
formacijas gausite pas

. .. ■ W. J, BubvilĮą .
1508 — 49(h "avė.,’ Cicero? Ill.

. J. BRAKNIS,
3327 Lowe Ave., Chicago

Juozas Jankauskas, 2018 So. 
pirm.-pageli).— Kaz. Ramutis, 635 

O’Brien st., nut. rast.—Petras Kasparaitis, 
558 W. 37th st., fin. rasi.—Mari. Punis, 
2018 So. Siring st., ižd.—Mikas Kasparaitis, 
558 VV. 37th st.—Susirinkimai 
trečią nedėldienį mėn., I v 
Henry Booth House, 1 1-tas i 
ion avc.

Pajieškau agentų, kurie norėtų užsi­
dirbti $10 ar (langiaus į savaitę, nemetę 
dieninio darbo. Aš išradau gražius laiš­
kus, ant kurių galima kiekvieno žmogaus 
fotografiją -padaryti. Laiškus puošia 
gražios eilės; tuziną:; prekiuoja $1.50c., pu­
sė tuzino doleris. O kas nori gauti už dy­
ką. lai turi gauti 3 “Naujienų” skaitytojus, 

paveikslus iš ju- 
norit: iš mažų di- 

irba ir paprastus be 
palvų. Esant reikalui, važiuoju į kilus 
liestukus.
Kuris agentas pirma atsišauks, lai ki- 

i('gau); tani mieste. Del platesnių ži- 
kreipkitės per laišką įdėdami 2c. kra- 
ženklcli. (17-4)

VOITKEVICZ STUDIO 
G36 W. 18th St., Chicago, Ill

Arti Ruble St.
Pareina į Win. Stulpino rėdybą, gerai ži 
nomo ir patyrusio fotografo visoj apiclin

SMOs ir Atsargumas
Atsargus žmogus išmintingai elgiasi. Kad savo 

laupiniuš nuo pragaišties apsęrgejus; pasideda 
juos saugiame, banke. O saugumą tegali gvaran- 
tu.Oti tik valdžios kbnlroliuojapias bankas. Tokiu 
yra šis milžinas State Bank of Chicago, kuriame 
sudėti Valstijos ir (Jiieagbš miesto fondai.

Jo kapitalas, daužau kaip 4 milijonai dolerių. 
Lietuviams geriausia pasidėti čia savo pinigus, ir 
daugelis jų čia juos pasidecĮa. Banke dirba ir lie­
tuvių. ' .

VIII RAJONAS L .S. S. A.
VIH Rajono L. S. S. A. Agitacijos Komi­

teto susirinkimas įvyks 7 birželio (June) 
1914, Henry Booth House, kampas Union 
avė ir 14th Place nuo 10 vai iš ryto iki 
1 vai. po piet.

Kuopų organizatorių pareiga dalyvauti 
Agil. Kom. susirinkimuose.

?dalonėkilc susirinkti nors sykį visas 
Komitetas.

Draugiškai VIII Rajono L. S. S. sekr., 
V. Shileika.Prašymas

Broliai viengenčiai!
Kreipiuosi prie jūsų, ar nežinotumėte 

kokios-nors vietos-užsiėmimo. Praneški- 
teman, aš užu tai atsilyginsiu.

Esmu jaunas lietuvis, blaivas, pusėti­
nai prasila vi nęs-pasi mokinęs. Norėčiau 
susirasti vietą prie panašių įstaigų: Moku 
apdarinėti-įsiuti knygas, galiu dirbti 
ligoninėj pre daktaroi, išleistuvių krautu-

Apie savo pasielgimą turiu atsivežęs iš 
Lietuvos gerus paliudijimus. Visur tik­
čiau! Meldžiu brolių-viengenčiti para­
šyti man šiuo adresu:

A. J. Jokūbą virius,
21G5 Russell str., Detroit, Mich.

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba: 
Pirmininkas—J. Klevas, 

1841 S. Halsted st., Chicago, 
Organizatorius—A. Lcbeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, 
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago 
Iždininkas—A. Pajauckas,

3252 So. Halsted st., Chicago.

0*00»0<»0«0<»»0<»0<»0«»04BKN*b 
į Ar skaitai “LAISVE” I

2 Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- ■
9 sirašyk arba pareikalauk vieno nu- q 
Q inerio pažiūrėjimui. A
® “Laisvė” yra didžiausis darbinio- X 
O kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- < 
1 bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- V
3 svė” išeina 2 sykiu per savaite todėl 2
g paduoda naujausias žinias is viso V 
J? pasaulio. Q

Negaliu valgyti;
D s^au^a burną; lic-

žiuvis ištižęs, skau- 
/ \ I Wiki ^us‘ ’’’ išbertas 

.TsSt^K'^PW^/hais. Ir bųr- 
pri kart ėjus, atši- 

\ IF a ^U()^a kvapas, vei-
\ das išbertas spuo-
r nc8aliu val«y-

Pyksta širdis, vc- 
miu, skrepliuoju 

LJ Q rytmečiais; jau- 
v . čiups sunkumą arit
krutinės; alsirukstu neskaniu skystimu, ve­
ju; ėda rėmuo, esu silpnas ir greitai pa- 
ilslan.lis, užeina seilėtekis ir skrepliavi- 
mas; negaliu miegoti; po pavalgymui ima 
snaudulys; kaiikina diegliai šonuose; gur- 
gimas vidurių; gumbas, negardus skonis 
burnoje; trumpas kvapas; greitas nuyargi- 
mas; plakimas širdies.

Jonai, man labai gailu tavęs, bet nelauk 
ir ąealideliok ilgiaus, rašyk tuojaus laiš­
ką reikalaudamas Salutaro pagelhos vais­
tų. C O jeigu nenori rašyti laišką, tai va­
žiuok patsai į Salutaro ofisą.
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 
4614 So. Wood St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 4780.

| GALI APSIRt DYTI BEVEIK
UM YKĄ.

truput padėvėti siūlai ir 
kurie ?uvo užsakyti ant 
$40, m $50 ir už $60. da-

SOCIALISTŲ PRESOS PIKNIKAS 
atsibus nedėlioj, birželio (June) 14 

RIVERVIEW PARKE 
Tikietai vertės 75c. gaunami už 25c 
“Naujienų” red. ..Nusipirkite tikie 
tus iš laiko, nes gausite DAUG PI 
GIAU, negu prie vartų.

Karais davažiuokile iki Archer avė., ir 
paimki,lc Archer Limits karus; važiuokite 
kolei sustos; paskui Joliet Electric karus 
iki Leafy Grove; einant į tautiškas kapines 
po dešinei daržas^ (15-4)

Kviečia Komitetas.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ—

Centro Komitetas: 
Organizatorius—A. Siderevičia, 

1347 S. 48th
Protokolų Sekretorius—M.

1347 S. 481 h
Iždininkas—W. But vii,

1508 — 19th Avė., Cicero.
Veikiamasai Komitetas:

M. But vii, 1304 — 501h C.t., Cicero, II
A. Vasiliauskas, 2860 \V. 22 St., Chicago
V. Mizcr, 1621 — 17th Ave., Rockford, 

Biznio Agentas—A. ‘Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago,

g
IRMYN”
failinis Laikraštis.
rite aiškiai suprasti darbi- 
esos gyvenimo ir jų Judėji­
mus; jei norite sekti šios ša­
liką ir turėti žinių iš viso 
kraštų; jei norite apsipažin- 
aiomenės ir i 
lis

renumerata in eta m s:

YTOSE VALSTIJOSE 
tUOSE........................

>IRJIYN
LEXINGTON STREET W 

BALTIMORE, MD. g

istai butų malonu praleisti vieną dieną laukuose?
Jaigu taip, tai patogiausia vieta yra 't

INSTRUPO DM£I

Didelis Socialisty Piknikas!
Parengtas VIII Rajono L. S. S. A., ku­

riame dalyvaus ir “Naujienų“ Bendrovė. 
Nedėlioj, ”) d. liepos (July)/1914. Schutz 
Grove, Riverside, Hl. Prasidės 9 vai iš 
ryto. Inžanga 25c ypalai.

T;ii bus didžiausias, inspudingiaiisias ir 
visiems žingeidus su visokiomis naujausio­
mis pramogomis socialistų piknikas.

Tikiclus galite gauti iš kalno nuo kiek­
vieno Chicagos socialisto, o ir “Naujienų” 
Bendrovėj.

Galima nuvažiuoti La 
kurie gaunami prie 22-ros 
ve. ( lOih avė.). Važiuoti 
plainės avc. • 'fenai lauks 
rie nurodys Srhulz daržą.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8136 Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

St. Barzda, 8127 Kerfoot Avė.
Hašlininkas p'rolok(,lų

B. Diljunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kcrfool Avė.
Rast, duoki, pageli).

T. Binkis, 8144 Kcrfool Avė.
Iždininkas

J. Bankus. 8428 Vincennes Ave.
Duoklcrinkiai

J. Marozas, 8437 Gilberl Cl.
M. žižiunas, 8400 Kcrfool Avc.

Maršalka
J. Gveiyždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmą subati 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus sveiai 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Ypatingu atidą atkreipiame in šeim
Piknikus. POIKISS REįTORAIIAS

ir organizacijos

GRAŽUS PIKNIKAS!

PUIKUS PIKNIKAS.
Parengtas Draugystės Vienybės nedėlioję, 
birželio (June) Ii, 1914. Geo M. Chernau- 
sko Darže, Lyons, iii. Inžanga 25c porai. 
Pradžia 9 vai. rylo.

Jaunieji ir senieji! šiai dabar puiki 
proga išvažiuoti i grymj orą, pirmą karią 
šiame pavasaryje pakvėpuoti žaliumynų ir 
gelių kvapsniu. Daržas puikus, viskas 
bus gražiai prirengia, lik nepamirškite at­
važiuoti, o tikrai pasidžiaugsite.

Pasarga: Važiuokite 22-ros karais iki
40-tai, ar Ogden avė., paskui paimkite Og­
den avė. karus iki 52-rai, o nuo ten Ly­
ons karus7 iki Desplain upės kranto, kur 
randasi daržas.

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269
Unijos viršininkai:

A. Ripkevičia
A. Mockus, r
A. Ambrazeviči 

waukee avė.
P. Galskis, iždininkas 

avė.
A. Račiūnas, buznio agentas, ofisai j( 

randasi: 1223 Milwaukee avė., valandos 
nuo 5:30 iki 7 vakare, 818 W. Harrison %sl. 
valandos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

(Klausyk!
Apžiūrėk 832 W. 35th Place unirinius 

namus. Savininkas labai nori parduoti. 
Kaina $2,500.

Trijų augščių mūriniai namai ant Wal­
lace str.; šeši fialai; rendo.s duoda $53. 
Kaina $5,500.

Čia kas nors gero. Trijų augščių su 
7 pėdų basementu namai ant Butler str Į 
pietus nuo 31 str. Kaina $9.000.

Šitie 2 augščių muro namai su augštu 
basementu ant Lowe avė., ties 38 str. par­
siduoda tik už $2.000.

O ką pasakysi apie tai? Dviejų augš­
čių mediniai namai ant Lowe avė., į pie­
tus nuo 35 str. Nori $3,500, bet galima 
pasiderėti.

Kreipkitės: Wm. A. Narten, 3028 Lowe a
Kreipkitės: WM. A. NARTEN,

3028 Lowe Ave.
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Pamoka

incrikos valdži

nuo

sumanę

o ne Laisves” apgynėjas
daro

Valstija gerai užlaiko 
darbininku žudytojus

yra
Kad

lietuvių 
Susi*

VIS MELUS PLATINA.
P7nas Baniulis nepersenai atkarto

RIMTAS PROTAVIMAS. 
The Chicago Daily Tribūne 
birželio

Kapitalistų patrio 
tizmas

Belgijoje, Argentinoje ir mažamjam Uragvajuje darbiniu 
t i kooperacijas. ■ ■ ■
jc yra keturi socialistai atstovų bu

prieš 
hu ilib u gi skani p

i ryžiu j c.

Socialistų majoras tuo budu gal 
dar apsaugos darbininkus nuo speci­
alių policistų įstaigos. Bet New 
Castle’o atsitikimų kaip vietiniai, taip 
ir visų Su vien. Valstijų darbininkai 
turės įsidėti į galvą, kaipo gerą pa­
moka: kad rinkdamiesi nesocialistus. 
jie tarnauja savo išnaudotojų reika­
lams.

Mažasis Urugvajus turi stiprių socialistų organizacijų, ir, 
ginus su žmonių skaičium, (langiaus darbininkų atstovų 
dų valdybose, negu mes, šitos “garbingos ir laisvos šalies

Colorados milicija, taip pažymė­
jusi paskutiniu laiku, kaip rašo “Co­
lorado Worker”, esanti nepaprastai 
riebiai penima iš valstijos iždo. Strei­
ko apskrityje stovį 695 milicionieriai 
ir 397 jų oficieriai. Vadinasi, vie­
nas oficierius išpuola mažiau, kaip 
ant dviejų paprastų milicionierių.

Oficierių algos kas mėnesis išneša 
netoli $29,000, ir daugelis jų be to 
gauna iš valstijos dar visą užlaikymą.

Generolas Chase ima $400 mėnesy­
je, gyvena puikiai kotelyje Trinidad’o 
mieste ir kas savaitė važinėja į Den­
verį—vis valstijos lėšomis.

Majoras E. J. Boughton gauna $200 
mėnesyje ir visą užlaikymą.

Pulkininkas George M. Lee turi 
p333 mėnesinės algos.

Majorui A. H. Williams’ui moka­
ma mėnesyje $266, o paulkininkui G. 
P. Lingfelder’ui $293 . . .

Paprastieji milicijonicriai gauna 
kasdien po vieną dolerį algos ir iš­
laidas, bet daugumai jų moka da 
anglių kompanijos po $3 dienoje.

gos patikrinti šito aiškinimo teisingu­
mo. Bet jeigu jisai ir butų teisin­
gas, tai mes visgi negalime kitaip pa­
vadinti socialistų thktiką seime^kaip 
klaidinga. . ,......

neduodanti > aukų bepartyviškiems 
kaliniams. To melo p. Baniulis dar 
ikišiol neatšaukė. > - ,

Numeryje 21-am savo laikraščio, 
kurį bostoniečiai vadina “Vėžiu’’, ji­
sai kartoja antrą p. Balučio melą, 
nors ir šį kartą jisai galėjo lengvai su­
prasti nesąmoningumą p. Balučio iš- 
įmįslo,—jeigu tiktai butų;truputį pa- 
jgalvojęs.
( P-nas Baniulis, sako, kitąsyk bu­
vęs socialistas ir L. S. S. narys. O da­
bar jisai iš kailio periasi; kad tik kuo- 
nors—-kad ir melu!—pažeminus so­
cialistus. |i į

Kaip “subalutėjo” tas žmogus!

KADA SUSIPRATO.
V. K. Račkauskas ir A. B. Strimai­

tis “Tėvynėje” išspausdino atvirą lai­
šką į Žinomąjį Prūsų gešeftmacherį 
!p. J. Vanagaitį, reikalaudami, kad ji­
sai tuoj atiduotų juodviejų aukas (po

Tėvynės gerovė, tautos garbė ir ki­
tos patriotiškos frąžos yra kapitalis­
tams tiktai priemonės apiplėšti savo 
artimą ir padidinti savo turtą.

Bet visgi, kokie >. mulkiai yra tie 
žmonės,, kurie tiki į tas kapitalistų 
fražas!

jo vardą,*—-ką p. M. Petrauskas ir at­
liko (sako, truputį drebančiu balsu).

Mes įbutume užtylėję šitą anekdo­
tą; kurį mums papasakojo vienas sei­
mo delegatas, jeigu nebūtume paste­
bėję No. 23 ‘“Tėvynės” koresponden­
ciją, kurioje socialistų Choras dar vis 
tebekrikštijamas “Waterbury’o Dai­
lės Mėgėjais.”

1 Pasirodo,* vieni dailės mėgėjai ne­
mėgsta socialistų vardo, o kiti, ir dab 
lę mėgdami 
ties, kaip socialistais

000 (du milionu dol.) laupinamuose to miesto bankuose. Du 
milijonu rankose jų ekonominių priešų! Kodėl jie negalėtų 
tuos pinigus indeli į kokių pramonę, kuri neštu jiems patiems 
naudų? * *

Kažkurie iš tų darbininkų su panieka vadina italus “Da­
goes”, bet Italijoje darbininkai mažesniu kapitalu steigia koo- 
peralyvius bankus, ir darbo uni jos skolinasi iš jų pinigus, pa­
šalina kontrakiorius, ima tiesiog iš miestų kbntraktus ir išpildo 
juos, suteikdami palįs sau geresnes darbo sąlygas, negu tos, 
kurias jie gautų 
kai negalėtų daryli laip-pal

Čili respublikoj 
viso liktai su 60,000 
cblo, t 
unijos
nuo kiekvienos uni jos, ir administracijos komitetų, į kurį kiek 
viena unija renka po du delegatu; lasai administracijos komi 
lelas valdo Liaudies

bausti Durnos atstovą socialdemokra­
tą čcheidzc už'kalbą, laikytą Durno­
je; kada opozicija pasipriešino tam 
valdžios užsimanymui; kada už tą pa- 
penkiolikai posėdžių 21 kairiųjų par- 
pasipriešinimą tapę išmesta iš Durnos 
tijų atstovas; kada del to sustreika­
vo apie 40,000 darbininkų Peterbur­
ge ir dešimtįs tūkstančių kituose Ru­
sijos miestuose—tai daugeliui pasiro­
dė, kad Rusijoje jau vėl prasidedanti 
revoliucija. ' : '
, Tie kuriems taip rodosi, visiškai 
^užmiršta pastatyti klausimą: O kas- 
gi tą revoliuciją Rusijoje dabar pada-

KADA BUS TVARKA?
“Laisvės” No. 42, korespondenci 

joje iš Scranton, Pa., Proletaras ap 
rašo,S. L. Ą. 30 kuopos parengtąjį ap 
vaikščiojimą 10-metinių 
spaudos leidimo sukaktuvių 
rinkimą atidaręs ir laikęs prakalbą 
Susivienijimo prezidentas 
kauskas. Po jo kalbėjęs Dr 
Korespondentas sako 
pas savo kalboje agitavęs prieš res­
publikonus, demokratus ir socialis­
tus ir pataręs balsuoti ateinančiuose 
rinkimuose už progresistų partiją.; 
q Jeigu jtįesa, ką rašo koresponden* 
tas, tąi reikia nusistebėti F. živatktm*' 
sko taktika. Jisai yra socialistų 
Sąjungos narys ir, neveizint į tai, ji-; 
sai dalyvauja tokiame susirinkime, 
kur varoma vieša politikos agitaci-! 
ja prieš socialistų partiją; jisai net 
pirmininkauja tame susirinkime ir 
nė vienu žodžiu neprotestuoja prieš 
tokią agitaciją!

Socialistų organizacija negali su­
tikti su tokia savo narių taktika. Ji 
turi jiems priminti, kad nešioti soci­
alisto vardą ir kartu remti priešingą 
socialistams darbą yra neleistina. Su 
tais žmonėmis, kurie nepaisys šito­
kio nurodymo, organizacija privalo 
apsieiti griežtai, nes pataikauti jiems 
reikštų—kęsti demoralizacija organi­
zacijos viduje.

Laikas jau pasirūpinti, kad Lietu­
viu Socialistu Sąjungoje butu dau-

kitokių progų. , “Darbinink 
rcn ei jose—Sako ‘The Ch. D. 
dažnai rasite daug dauginus sveikos 
minties apie politiką ir kitus daly­
kus, negu biznierių susirinkimuose.” 
. Iš to šis buržuaziškas laikraštis da­
ro išvedimą, kad “tikros kultųros 
srovė, matoma, visame pasaulyje su­
kasi į šalį nuo pasiturinčiosios vidu­
rinės klesos, ir net nuo turtingųjų; ir 
eina į vargingesnės ir labjau prispaus

_ J id '• K- if M <■. • . -A

Susivienijimo seimas 
lėt, perėjęs ramiai, 
sakoma,—“rimtai.” 

svars- 
narius

si siundė žmones prieš Mexiką. Ka­
da prezidentas < Wilsonas atsisakė 
tuoj siųsti kariuomenę į Mexikos so­
stinę, tai kapitalistų laikraščiai vadi-1 
po jį už tai tėvynės išdavėju. Girdi, 
^prezidentui belaukiant, mexikiečiai 
gaus progą apsiginkluoti ir paskui žu- 
įdys Suvienytų Valstijų kareiviu?.

Dar tiktai kelios dienos atgal tie pa­
triotai pakelė baisų" riksmą, kad A- 
inerikos valdžia leidžia vokiečių lai­
vams įeiti į Mexikos poetus ir prista­
tinėti Huertai ginklus.

Ištiesų, baisus daiktas: . Huerta 
ginkluojasi, vokiečiai gabena jam 
tanuoles, šautuvus ir paraką, o Su­
vienytų Valstijų valdžia pasyviai žiu­
ri į tai! Bet kas pasirodo? 
ginklai, kuriuos gauna Huerta 
tikro amerikiečių išdirbinio!
paslėpus jųjų kilme, Suvienytųjų Val­
stijų kapitalistai gabena juos išpra- 
džių į Hamburgą, o paskui vokiečių 
laivais į Mexiką. Ir tie ginklai pa­
kliūva ne į konstitucionalistų rankas, 
bet pačiam Huertai, su kuriuo Ame­
rika rengiasi kariauti!

Kaip jums patinka šita antroji A- 
merikos kapitalistų niekšybė?

.Ji tokia-pat pasibjaurėtina; kaip ir 
pirmoji. Kaip ten, taip ir čia apsi­
reiškia kapitalistų pelno troškimas, 
kuris verčia juos neatsižvelgti į nie-

j'f SM' M..'..

. .Netoli' keturi metai atgal p New ' 
Castle, Pa., buvo išrinktas ^socialistų 
majoras ir didžiumą miesto tarybos.; 
Socialistų pergalę prirengė didelis 
streikas plieno dirbtuvėse. , Laike to 
streiko miesto administracija ir teis­
imai elgėsi taip neteisingai su darbi­
ninkais,' kad jie nutarė neberinkt bur­
žuazijos kandidatų ir išbalsavo soci­
alistus. . :

Naujasis majoras tuoj pradėjo da­
ryti kitokią tvarjką mieste. Visų- 
pirma jisai atleido visu? policistus, 
kurie “atsižymėjo” laike streiko, Vie­
toje atstatytųjų tapo paskirti nuken­
tėjusieji nuo streiko darbininkai. To­
linus, socialistiškoji miesto valdyba 
panaikino keturiasdešimt specialių 
polcistų?

Ačiū šitoms ir da kitoms atmai­
noms New Castle darbininkų padėji­
mas pradėjo žymiai eiti geryn. Bė­
gyje trijų paskutinių metų plieno 
dirbtuvių darbininkai du kartu iško­
vojo algų pakėlimą. ‘

Bet darbininkai greitai užmiršo, 
kam jie turi dėkavoti už savo laimė­
jimus. Perėjo treji suviršum jnėp 
tai nuo anų rinkimų, ir iš visos; soci­
alistų valdžios New Castle tepaliko 
tiktai socialistų majoras Tyler. Mie­
sto taryboje sėdi vieni tiktai kapita­
listų pastumdėliai.

Dabartinė miesto taryba šipmis 
dienomis padarė mitą rimą, kad ka­
pitalistų kiekviena korporacija turi 
teisę taisyties tiek specialių policistų, 
kiek, jos nuomone, reikia “tvarkos 
palaikymui”. Taigi naujieji miesto 
viršininkai steigia išnaujo tą, ką buvo 
panaikinusi socialistų administracija.

Dabar mato New Castle darbinin­
kai, kas yra jų draugai, o kas j priešai. 
Už savo neapsižiūrėjimą jiems :gali 
priseiti brangiai užmokėti. ,

. Gera dar teČiaus, kad majoro tar- 
navipias baigiasi tiktai rudenyj e.. Tuo 
tarpu jisai panaudojo savo galę, kad 
/apsaugojus darbininkus nuo kapita­
listiškosios administracijos “refor­
mų”. Jisai sušaukė miesto gyvento- 
jiiSyir išaiškino, kame dalykas. Penn- 
sylvanijoje mat yra įstatymas, kad 
nedideliuose miestuose žmonės ,gali 
pareikalauti visuotino balsavimo, jei- 
-gu bėgyje dešimties dienų pasirašys 
ppf protestu prieš kokį-nors admiftis- 

i tracijos nutarimą nemažinus ■ • kaip 
tujkstantis gyventojų. .

; Yra vilties, kad visotinas balsavi- 
nnas įvyks, nes per dvi tiktai dienas 
tapo surinkta daugiaus, kaip 500 pa­
rašų. O jeigu miesto tarybos nutari- 
jnas bus balsuojamas visų> gyvento­
jų, tai jisai, be abejonės, bus atmes-

Amerikos buržuazijos patriotizmą 
gražiai nušviečia du dalyku, išėjusiu 
aikštėn šiomis dienomis. ■

Vienas—Panamos istorija. . .
Panamos kanalas yra, be abejonės, 

milžiniškos vertės darbas. Juo ga­
li ištiesų pasididžiuoti amerikiečiai. 
Ir kaip tik šitas darbas neapsiėjo be 
Apgavimų ir suktybių, kurios gręsė 
didžiausiu pavojum šaliai.

Reikiamas kanalo sienoms ir už­
tvankoms plieninės lentos ir balkiai 
tapo padaryti garsiose Pittsburgo 
dirbtuvėse. Kada tie dalykai tečiaus 
lapo pagaminti ir pristatyti į vietą, 
tai komisija pastebėjo, kad jie susi­
deda iš niekam netikusios medžiagos. 
Jie tapo atmesti ir dirbtuvėse turėjo 
daryli juos išnaujo.

Gerai, kad revizija buvo sąžininga 
ir blogumas tapo pastebėtas laiku. 
Bet įsivaizdinkite, kad tos lentos ir 
tie balkiai butų buvę suvartoti! Ka­
nale butų anksčiaus ar vėliaus atsi­
likusi didžiausia nelaimė, kuri dar gal 
butų sunaikinusi kokį laivą ir dešim- 
tį-kitą žmonių gyvasčių.

Na, ar reikia bjauresnės niekšybes, 
kaip šitas Pittsburgo kapitalistų pa­
sielgimas? Jiems by tik pelno dau­
giaus liktų kišeniuose, kadir iš to bu­
tų skaudžiausia skriauda šaliai, apie 
kurios meilę jie tiek daug rėkauja 
buržuazijos spaudoje.

Antras dalykas—istorija su jnexi- 
kięčių ginklais.

Tautiškojo 
Waterbury j e. 
arba kai Į) dabar 
Smarkesnių ginčų kilę tiktai 
tani du klausimu: apie garbės 
Susivienijime ir apie algos pakėlimą 
Sus—o sekretoriui.

Pirmas tųdviejų klausimų “išriš­
ta” taip, kad prie vieno garbės nario, 
Dr. J. Basanavičiaus, pridėta dar an­
tras, Dr. J. Šliupas. O sekretoriui 
algą pakelti nutaria, rodos, 27 balsais 
prieš 5, prie 20 susilaikiusiųjų 
balsavimo.

Už suteikimą garbės nario titulo p. 
Šliupui ir už pakėlimą algos sekreto­
riui varėsi daugiausia socialistai.

Mums išrodo keista, kodėl socia­
listai pasidarė staigu tokie p. šliupo 
užtarėjai. Juk nuo daugelio jau me­
tų jie neturi aršesnio priešo už p. 
Šliupą. Nemanome, kad jie butų 

Įgties sulig prisakymu: Ji­
sai į tave akmeniu, o tu į jį duona,— 
nes tai butų perdaug neišmintingas 
elgimosi būdas, ypač su tokiais kerš­
tingais ir jokių padorumo taisyklių 
nepaisančiais ponais,- kaip tas “lais­
vamanių tėvas”.

Kai-kurie žmonės aiškina dalyką 
taip: p. šliupo nuopelnus prieš Su­
sivienijimą ėmusi girti dalis delegatų, 
kad prirodžius, jogei Dr. Basanavi­
čių buvę neverta priimti į garbės na- 

prirodymo būdas!) 
Bet kiti delegatai labai užtarę Dr. Ba­
sanavičių ir pradėję peikti Dr. Šliu­
pą. Balulis, sako, net išsireiškęs 
taip, kad p. Šliupas esąs padaręs A- 
merikos lietuviams daug daugiaus 
blogo, negu gero, nes jisai platinęs 
laisvainanybę, o laisvamanybė tai e- 
ąs “šašas ant lietuvių tautos kūno.” 
l'okia opozicija prieš šliupą, kaipo lai 
svainanybės atstovą, pakursčiusi so­
cialistus ir lasvamanius padaryti įne­
šimą, kad p. Šliupui butų suteiktas 
garbės nario vardas.

pietinėje Amerikoje, Iquiqut mieste, iš- 
venlojt], darbo unijos turi Casa del Pu­

tinus, kuriuose laiko susirinkimus visos 
lie turi dari

yra mažiaus vien}rbės ir revoliuciji- 
nės energijos, negu pirmosios revo­
liucijos laiku.

Ar buržuazija?—Apie stambiąją 
buržuaziją nėra ko nė kalbėti. O 
smulkioji ir vidutinė buržuazija de­
monstravo visišką savo moralį bank­
rotą, kada josios atstovai (kadetai)

( Ar dvarininkai su biurokratais?— 
jie padarė jau savo “revoliuciją”, at­
imdami iš žmonių kone visas laisves 
kurios buvo iškovotos 1905—6 me­
tais.

Samuel Gompers, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas, pasakė New 
Yorke prieš Suvienytų Valstijų In­
dustrijos Dalykų Komisiją, kad jisai 
esąs priešas minimum algų įstatymo, 
kadangi toks įstatymas “reikštų su­
grįžimą industrialės vergijos.”

Del tos-pat priežasties turbut Sa­
muel Gompers tyli, kada galvažudžiai 
milicijonierių uniformoje žudo Colo­
rados streikininkus, nes reikalauti, 
idant valdžia sudraustų tuos niekšus, 
treikštų irgi varžyti žmones, “grąžinti 
vergiją’’.

s Samuel Gompers nori mat neapri­
botos laisvės—darbininkų išnaudoto-

u-hn stalių

gyventojai.”
Čili socialistų platforma reikalauja prašalinimo karių ir 

panaikinimo kariuomenes, reikalauja moterų balsavimo ir pa­
naikinimo senato, bet ji yra radikališkesnė už musų socialistų 
platformų, nes ji reikalauja taip-pat ir panaikinimo preziden­
tūros ir minislerių kabineto; Čili socialistai nori, kad pildo­
moji gale butų pavesta tam tikrai žmonių išrinktai tarybai.

Taigi, amerikiečiams nėra ko didžiuoties prieš kitas šalis. 
Jeigu mes nesukrusime, tai mes paliksime užpakalyje kitų.

tinus, kooperalyvę kepyklų ir didelę 
, kurioje duona ir visos kitos prekes yra 
negu kame-nors kitur. Be to jie turi 

kuri spausdina dieninį socialistiškų 
į visame Terapacos apskrityje.

šito straipsnio rašytojo: 
nes?” Tai kasgi yra ci- 

jeigu Amerikos darbininkai neįsteigia padaryti nie-

niuje, nes tos aukos esančios paskir 
tos “Birutės” leidimui ir Prūsų lie 
tuvių tautinės sąmohės kėlimui 
juokų laikraščiui “Sukuriui” 
džiamam vietoje “Birutės”.

I
' P-nas Vanagaitis, vadinasi, 

sau privatinį bizhį iš surinktųjų Ame­
rikoje atikų. ’ Bet ar ko kito buvo 
galinta laukti iš to pono? Kada Va- 
lriagaitiš Važinėjo po Ameriką, šluo- 
damaš lengvatikių žmonių kišenius, 
tai socialistai patarė visuomenei pasi­
saugoti jo. Kas-gi kaltas, kad p.p. 
Rdčkauškas su Strimaičiu buvo tokie 
neišmanėliai, kad ir patįs tada dėjo 
jam pinigus ir kitus savo tautiečius( 
ragiiio dėti? '

Už neišmanymą ir už kitų žmonių 
klaidinimą tos dešimtinės, kurias p. 
p. Račkauskas su Strimaičiu davė 
t4m patriotiškam vertelgai, yru dar

«» tu 11' WI V"* i M f >■» • -J IC

Rusijoje? Vieni darbininkai?
Na, jie už tai padėkavos. Kovoti 

vieniems prieš “apsiginklavusį iki 
dantų” carizmą, kad kitos klesos pa­
skutinėje valandoje susivienytų su 
valdžia ir paveržtų iš jų visus kovos 
vaisius, darbininkams nėra nė ma­
žiausio išrokavimo.

Susipratusicji Rusijos darbininkai 
ir nesirengia į ginkluotą sukilimą. 
Jie vienijasi į profesijų sąjungas (u- 
nijas) ir politikos organizacijas, jie 
plėtoja savo spaudą ir kovoja ant “le- 
galio pamato” už savo klesos tiesas. 
Tuo budu jie tveria spėką, kiiri “ra­
miu” laiku, tiek revoliucijos a.udroje 
galės išgauti proletarijatui maximum 
(daugiausia kiek galima) naudos.

I Legalė darbininkų kova yra kartu 
rengimosi prie revoliucijos, lygiai 
kaip rengimąsi jų p^ie revoliucijos y- 
ra kartu ir Vartojimas legalių kovos 
(priemonių.

rašo 
mečyje, kad statistikos 

žinios rodančios žymų palinkimą 
darbininkų prie rimto skaitymo. 
Darbininkai, ypač Vokietijoje, skaitą 
ir daugiausia apie ekonomiją, socio­
logiją ir filosofiją. Kuomete pasi­
turinčios klesos tenkinasi skaitymu 
novelių (apysakų), darbininkai studi­
juoja priežastis ir kelius socialiu pro­
greso. Jie nori patirti, kokiu budu 
progresavo civilizacija praeityj, kad 
galėtų suprasti josios linkmę dabar­
tyje ir ateityje.

Tas palinkimas, tiktai truputį men- 
kosniame laipsnyje apsireiškiąs ir pas 
Suvienytųjų Valstijų darbininkus. Ir 
jie skaitą daugiaus rinitų veikalų, ne­
gu turtingesniosios klesos.

Rimtumas darbininkų protavime 
tečiaus galima esą pastebėti ir prie 

konfe-

Dęzorganizatoriškas žingsnis. Revoliucija Rusijoje? 
I . ’I. > *

; * Iš Peterburgo laikraščių patiriame, 
kad tipiė dvejetas savaičių atgal pasi­
traukė iš Durnos Maskvos darbininku 
atstovas, s.-d. Mahnovskis. Tas jo! 
žingsnis labai nustebino ne tiktai ki­
tas partijas, bet ir jo paties, Malinov-, 
skio; frakciją. : Pasirodo, jisai apie Į 
^aVb norą atsisakyti nuo deputato 
vardo, nebuvo niekam nė žodžio sa­
kęs. Atėjo vieną gražią dieną į Du-i 
įn’os pirmininko kabinetą ir padavei 
uždarytą konvertą, nepaaiškindamas 
net, kas jaine yra. Durnos pirmi- 
inihkas atidarė konvertą ir už valan­
dos apskelbė Durnai, kad Malinovs- 
kis j ati hebe a tsfovas.

t Kas iššaukė lokį. Malinovskio pa­
sielgimą, ikišiol nežinia. Ajšku te­
čiaus, kad jisai padarė labai negerai, 
traukdamasis iš Durnos tokioje va­
landoje, kuomet tenai eina atkakli 
kova už parliamento teises ir kuomet 
kairiajai Durnos daliai svarbu turėti 
juodaugiausia jiegų. Bet aršiausia 
yra tai, kad Malinovskis prieš savo 
rezignavimą nesiteikė nė pasitarti su 
savo draugais.

Maskvos 'darbininkams Malinov­
skis padarė sunkiai atitaisomą nuo­
stolį. !< Sulig įstatymų apie Durną, 
jeigu atstovas pasitraukia, tai jo vie­
ton renka kitą atstovą tie patįs rinkė­
jai, kurie balsavo, pirmąjį atstovą 
renkant. . Tuo tarpu nuo to laiko, 
kada - buvo renkamas Malinovskis, 
daugelis—sako, net didžiuma!—jo 
rinkėjų neteko cenzaus, arba išva- 
žinėjcĄ jarba tapo ištremti, arba pa­
sodinti kalėjimanJ Tai dabar gali 
išeiti; taip; kad naujuose rinkimuose 
paims i ’ viršų ne socialdemokratas, 
bet kokios kitos partijos narys arba 
gal net koks juodašimtis.

Malinovskis yra ■ bolševikas, Leni­
no pasekėjas. Jisai buvo didžiausis 
kaltininkas suskaldymo socialdemo­
kratų frakcijos' Durnoj 
ręs -sn penkiais savo šaflininkais nuo1 
kitų ašttionių socialdemokratų, jisai 
įsteigė a-ntrą socialdemokratų frak­
ciją, kuriai davė vardą “socialdemo­
kratų darbininkų frakcijos,” ir pats 
tapo josios vadovas.

Tiktai toks darbininkų vienybės 
skaldytojas išgalėjo taip nedorai pa- 
bėgti iš kovos lauko.

Dr. šliupas senai jau paliovė repre­
zentavęs laisvainanybę Amerikos lie1- 
tuvių judėjime. Iš jo laisvamany- 
bės tepaliko šiandie tiktai tuščios fra­
zos, o visas jo darbas—sėbrąvimas su 
kunigais, šmeižimas socialistų—-netu­
ri nieko bendro su laisvainanybę toje 
prasmėje, kurioje ją galėtų pagerbti 
oocialistai ir šiaip jau laisvai protu- 
jantįs žmonės.

Ažuot gynę p. šliupą socialistai bu­
tų daug geriau padarę, kad butų 
smarkiau kovoję prieš paskyrimą 
‘tautiškųjų centų 
Gabrio “biurui” F

“VIENINTELIS DARBININKIŠKAS 
LAIKRAŠTIS.”

„Darbininko Balso/,’ kuris išeida­
mas užreiškė, kad iki jo Amerikos 
lietuviai neturėję tikro darbininkiško 
laikraščio, reikalai eina nepuikiausia. 
Nesenai mums rašė, kad “Darbinin­
kų Balso” komisija, duodama rapor­
tą savo įgaliotojams, pranešusi, joge! 
jisai turįs tiktai 40 skaitytojų;Balti­
more j e ir apie tiek-pat visuose kituo­
se miestuos ir 300 dol. kapitalo/ 4-am 
numeriui išleista $180.; Dabar gir- 
|dėti, kad antras To “vienįntėlio dar- 
bininkišk'' ------
eisiąs iki

Kas čia darosi su tais Amerikos 
darbininkais?
George I). Coleman.

}z,“KRIKŠTAS.” < “ ’
Laike S. L. A/seimo5 Waterbiiryje 

>uvo pastatyta scenoje melodrama 
VBirutė”. j Ją pastatė Lietuvių Soci­
alistų Sąjungos 34-tos kuopos cho­
ras, vadovaujant p. M. Petrauskui. 
Vakaro programa tečiaus,' nežinia del 
kokių priežasčių. “Birutės” artistai 
tapo pakrikštyti.' “Waterburio Dailės 
Mėgėjais”. 34-tos kuopos chorui to- 
kis krikštas nepatiko, ir jie pareikala­
vo, kad prieš pradėšiant lošimą p. M.




